

Cena numeru 20 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunajewskiego 3
Telefon Redakcji 306
Telefon Administracji 310Adres dla telegramów:
NAPRZÓD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznik zł. 4-50

Trzydziestu 1 złoży
w Krakowie
Zagranicę 8 złotych
miesięcznik

Wychość podzielną rano
z wyjątkiem poniedziałków
i dni powoliżanych

Konto PKC Kraków 400.670

20 października

Dnia 20 września pojawiło się rozporządzenie prezydenta Rzeczy, którym Sejm został odroczone na 30 dni. Znaczy to, że najbliższym terminem zebrania się Sejmu jest 20 października. Wedle art. 25 konstytucji zmienionego artykułem 3 ustawy z 2 sierpnia 1926, rząd ma obowiązek zwołać Sejm na sesję budżetową „nie później niż na 5 miesięcy przed rozpoczęciem następnego roku budżetowego”, a ponieważ następny rok budżetowy zaczyna się 1 października 1928, zatem koniec października b. r. byłby tym najpóźniejszym terminem, w którym sesja budżetowa ma być zwołana.

Sejm wedle prawa powinien z końcem listopada b. zakończyć swą 5-letnią kadencję. Jeżeli ten termin ma być dotrzymany, to niema czasu na uchwalenie budżetu, gdyż trudno przypuścić, aby Sejm i Senat dokonywali tej pracy w ciągu 10 miesięcy: od końca października do końca listopada. Wobec tego, że nowe wybory w wyznaczonym ustawą terminie 90-dniowym mogłyby się odbyć normalnie dopiero z końcem lutego 1928, zatem i w tym wypadku nowy Sejm miałby tylko jeden miesiąc (marzec 1928) do uchwalenia budżetu, co także jest niemożliwe.

Poza temi trudniami natury formalnej, wyrażają się też trudności w związku z planami rządu odnośnie do daty 20 października. Wedle informacji z kół poinformowanych, rząd ma wprawdzie zwołać Sejm na ten dzień, ale tylko dla specjalnego celu: dla uchwalenia ustawy o pożyczce t. zw. amerykańskiej, która w ciągu bieżącego tygodnia ma być w bawiacym w Warszawie p. Fisherem i Monetą omówiona. Można z całą pewnością stwierdzić, że Sejm skorzysta z okazji, aby omówić całokształt polityki finansowo-gospodarczej rządu i aby — po załatwieniu przedłożenia o pożyczce — przejść do narad nad sprawami przerwanymi wskutek zamknięcia sesji w lipcu i odroczenia jej w wrześniu.

Zanim jeszcze tworzą o pożyczkę została zawarta, zanim warunki dozwolą do wiadomości publicznej, zanim Sejm miał okazję zająć się tą sprawą, już zaczyna się wyrażania pod adresem Sejmu. Niechby Sejm — groźna pisma sanacyjne — spróbował w okazji dyskusji nad pożyczką wszczać porachunki z rządem — co wtedy? Czy nastąpi wtedy znowu zamknięcie sesji, albo znowu rozważanie Sejmu? Teoretycznie rząd może pierwsze zrobić o ile sesja nie będzie wyraźnie nazwana budżetową — takiej sesji rząd zamknąć nie może — ale nie zrobił tego, chyba że będzie w sprawie pożyczki obejść się bez uchwały Sejmu, do czego jednak potrzeba zgody drugiego partnera, tj. dających pożyczkę. Rozwiązanie Sejmu, względnie dopuścić do wygaśnięcia mandatów — to byłoby i konstytucyjnie i politycznie wyjście, gdzieżby się jednak podział listek wigory, którym rząd dotychczas zasłał swoje dyktando poczynania?

Wszystkie te środki i możliwości wskazują, że 20 października może stać się ważną datą w dziejach walki, jaka się toczy między rządem a Sejmem. Rząd musi Sejm zwołać, gdyż Amerykanie żądają zaaprobowania pożyczki przez ciało ustawodawcze; rząd musi zwołać Sejm, o ile nie chce jawnie złamać art. 25 konstytucji o terminach budżetowych; rząd musi zresztą w myśl przyjętego zobowiązania zwołać Sejm, gdyż do tego zobowiązany jest wskutek swego dekretu odrzącającego.

Nie wolno jednak zamknąć oczu na grożące z tej sytuacji niebezpieczeństwa, które w ostatekch dniach jeszcze się spotęgowały przez osobliwą politykę rządu w sprawie dekretu prasowego. Sejm został zepchnięty na takie położenie, w którym nie już stracić, a dużo

„Dzień Młodzieży“

Wszędzie, gdzie pracuje młody proletariąt, niech w dniu 20 października rozlegną się głosy hasła „Dnia Młodzieży“!

Wytyczne wszystkie sły, by „Dzień Młodzieży“ był imponującym przeglądem bojowej gotowości młodej gwardii proletariatu!

POSEL DR. HERMAN LIEBERMAN

Dekret prasowy Swoiste poimowanie zasad konstytucji

Rząd obecny najwidoczniej postanowił pozbyć się niewygodnych mu przepisów konstytucji, oczywiście nie drogą przewrotu i rozlewu krwi. Obrat wprawdzie ku temu drodze zawiła i zrygawkowa, ale za to dająca te korzyści, że „zmach stanu“ dokonany jest szybko i bez ofiar. Na placu boju pada tylko prawda i konstytucja.

Rząd żadną miarą nie chce się wyrzec dekretów prasowych, godzących w podstawę demokracji: swobody druku i żywego słowa. Gdy więc Sejm je uchylił, przeto zamówił u ministra sprawiedliwości opinię prawną, i operując się na niej, przekreśla konstytucyjnie powziętą uchwałę Sejmu.

Pismo p. premiera, wystosowane w tej sprawie do marszałka Sejmu, zawiera przedewszystkiem dwa błędy. Po pierwsze nie jest prawdą, że uchwały sejmowe nie mogą być ogłoszone w „Dzień niku ustaw państwa“. Wypadek taki już miał miejsce, np. uchwała w sprawie zasług marszałka Piłsudskiego dla ojczyzny. Drugim jaskrawym błędem jest, że Sejm kiedykolwiek zajął stanowisko, iż dekrety, wydane z mocą ustawy, mogą być uchylone tylko w drodze ustawy. Wprawdzie pierwszy dekret prasowy został w tej formie uchylony, jednak rząd zajął przed opinią publiczną fakt, iż nastąpiło to podówczas dlatego, że chłozano z powodu wielkiego wzburzenia opinię publiczną szybko, to jest jeszcze przed upływem 14-dniowego terminu konstytucyjnego i przed złożeniem go w Sejmie obać dekret. Nie mogło to oczywiście inaczej nastąpić, jak w drodze zwyczajnego aktu ustawodawczego — to jest ustawy. Po uchwaleniu projektu ustawy przez komisję rząd złożył z końcem listopada zeszłego roku dekret prasowy Sejmowi. Dla uproszczenia sprawy i jej przyspieszenia ałoi Sejm wziął pod obrady projekt komisji. Jako jej referent złożył na sejmie Sejmowi z dnia 10 grudnia 1926 r. na samym wstępie sprawozdania następujące oświadczenie:

„Wnoszę najpierw poprawkę do ustawy w art. 3, że wchodzi w życie 1 stycznia, a nie 1 grudnia. W sprawie dekretu rządowego wyjął i jej przyspieszenia ałoi Sejm wziął pod obrady Sejmowi, mimo to komisja prawnicza wności uchylene dekretu w formie ustawy, ponieważ uważa, że w interesie publicznym leży, aby ten dekret jak najprędzej znikł z widowni, a brama innej drogi opóźniłoby błąd sprawy. Forma, dziś zaproponowana, nie stanowi jednak precedensu na przyszłość i proszę pana marszałka, żeby w tym kierunku złożył listze swoje oświadczenie.“

Tę próbę marszałek uczynił zadość. Nie bardzo to chlubnie świadczy o swym losie narówni z rządem itd. Rządowi to się nie podoba — rozwiązać Sejm!



mentów prawnych, jeżeli ten stan rzeczy zajął. A teraz przyszyliśmy się zbiłska tym argumentom. Dekrety prezydenta wydane z mocą ustawy mogą być uchylone tylko przez ustawę, to jest drogą wniosku, uchwalonego przez Sejm w trzech czytaniach, następnie przekazanego Senatowi, który również go musi uchwalać w trzech czytaniach. Pięknie! Wniosek taki wpływa do Sejmu. W trzech czytaniach Sejm uchyla dekret. Sprawa idzie do Senatu. Ałoi Sejm nie przyjął się do uchwały Sejmu, przeto nie ma odrzuc. Ustawa więc nie dochodzi do skutku, mimo, że Sejm uchylił dekret. A jednak w konstytucji wyraźnie napisano, że dekrety prezydenta „tracą moc obowiązującą“, jeżeli po złożeniu ich Sejmowi, zostaną przez Sejm uchylone“. Przepis ten więc jest bezsilny, staje się fikcją i kłamstwem, bo Sena na uchylene się nie zgodził. Wobec tego trudno byłoby zrozumieć, dlaczego w powyżej zacytowanym zdaniu słowa „przez Sejm“ zostały umieszczone. Słowa te powinny raczej opiewać „przez Sena“, a nie „przez Sejm“. W sprawie uchylene dekretów bowiem mogą być tylko dwie ewentualności: uchylene lub nieuchylene przez Sejm. Jeśli Sejm ich nie uchyla, to sprawa w ogólnosci wcale nie zostaje przekazana do Senatu, gdyż niema ani wniosku, ani uchwały, dekret jest ustawą i Sejm go nie kwestionuje. Jeśli zaś Sejm go uchyla, to wedle interpretacji rządu, musi się na to Sena zgodzić, bo inaczej nie mogłoby dojść do skutku ustawy. Dochodzimy więc do nieuchronnej konkluzji, że uchylene dekretu zależy przedewszystkiem od zgody Senatu. Oto jak wygląda „genialna“ interpretacja, zawarta w piśmie rządowym: „Przez Sejm i nie znaczy przez Sejm, ale przez Sena!“

Każda ustawa może przez uchwalenie nowej ustawy być uchylona, w dowolnym momencie. Ustawy ciała ustawodawczego bynajmniej nie są krepane, o ile oczywiście działają w ramach konstytucji. Wobec tego trudno byłoby zrozumieć, dlaczego w ostatnim zdaniu art. 44 konstytucji przynajmniej Sejmowi prawo uchylene dekretów. Jeśli to ma znaczyć tak, jak rząd tego pragnie, że Sejm to uczyni może tylko za zgoda Senatu i w drodze osobnej ustawy, to owo zdanie byłoby zupełnie niepotrzebne, bo i bez tych słów na podstawie samego ogólnego prawa ustawodawczego, Sejm ma prawo wraz z Senatem uchylene każdej ustawy, a więc i każdego dekretu.

P. prezes Rady ministrów wypowiedział dalej w swoim piśmie, że dekret prezydenta Rzeczypospolitej wydany z mocą ustawy można uchylene tylko nowym aktem ustawodawczym. Aż serce boli, gdy się czyta, jak pan marszałek Piłsudski przed Sejmem w dniu 10 grudnia 1926 r. powiedział: „Wszak w temże tylekroć cytowanym ostatnim zdaniu art. 44 konstytucji wyraźnie postanowiono, że „dekrety prezydenta „tracą moc obowiązującą, jeżeli nie zostaną złożone Sejmowi w ciągu dni 14 po najbliższym posiedzeniu Sejmu“. Jeśli więc rząd by w chwili np. w dniu 15-ym, to już nie utraciłby przez swojego ministra sprawiedliwości wcale nie złożył. Widzimy więc, że nie nastąpi w tych obu wypadkach żaden „nowy akt ustawodawczy“, a jednak dekrety zostały uchylone. Rząd

się spóźnił, rząd nie złożył dekrétów Sejmowi i milczał, a trudno przecieć spóźnienie lub milczenie, chociażby najświeższego rządu uważać za akt ustawodawczy.

W piśmie swem p. premier ponastu żeruje zbyt nieostrożnie „Dziennikom politycznym”, utrzymując, że uchwała Sejmu, uchylająca dekrety, nie może być ogłoszona w tymże „Dzienniku”, wobec czego brak jej „podstawy konstytucyjnej”. A czy ogłaszanie przez prezydenta Rzeczypospolitej dekrétów z mocą ustawy ma „je podstawę konstytucyjną”, zaraz zobaczymy. Wedle pierwszego ustępu art. 44 konstytucji, prezydent „podpisuje ustawy wraz z odpowiednimi ministrami i zarządza ogłoszenie ich w „Dzienniku ustaw Rzeczypospolitej”. Niemniej więc ani słowa o dekrétach, a jeśli mi kto odpowie, że to się ma rozumieć, to należy mi przypomnieć, że to rząd stworzył nową szkołę interpretacji, która nie uznaje niczego, co się ma rozumieć i co wypływa z ducha ustawy. Wszystko musi być wyraźnie powiedziane, a możliwe nawet potwierdzone przez relenia i świadków. Rozporządzenie prezydenta ma moc ustawy, ale nie jest nią sama ustawa. Zapewne tak sądził nasz zływłok, a taka wartość zła w kruszcu, jednak nie jest złodem samym. Konstytucja tedy nie dostarcza prezydentowi Rzeczypospolitej żadnej podstawy dla wykonywania prawa ogłaszania wymienianych dekrétów. Jest zaś ustawa, która to prawo wprost wyłącza, mianowicie ustawa o „Dzienniku ustaw Rzeczypospolitej” z dnia 31 lipca 1919 roku. Ustawa ta w art. 1 wyczerpująco, to jest w sposób wyczerpujący, a nie przykładowy, wszystko to, co ma być ogłaszane w „Dzienniku ustaw”, a więc: 1) ustawy sejmowe, 2) ratyfikowane umowy międzynarodowe, 3) powszechnie obowiązujące rozporządzenia rządu, 4) oświadczenia rządowe.

Oto wszystko, co wedle ustawy „Dziennik ustaw Rzeczypospolitej” ogłasza. Dodaje, że wedle naszej konstytucji co innego jest rząd, a co innego prezydent Rzeczypospolitej. Jeśli tedy jest mowa o rozporządzeniach rządowych, to w tem pojęciu nie mieszczą się omawiane tutaj dekrety, które w konstytucji mają swoją ścisłą nazwę, mianowicie: „Rozporządzenia prezydenta Rzeczypospolitej z mocą ustawy”.

Każ więc uchwałę, niemo w „Dzienniku ustaw” nie może być uchwał Sejm, uchylających dekrety prezydenta, ale dla samych dekrétów. Jedne i drugie skazane są na korzenie z grzeszczoności redaktora powyższego „Dziennika”. Skoro tedy ogłaszanie dekrétów nie jest żadną ustawą nakazaną, a mimo to dekrety te obowiązują, to uchylające je uchwały również obowiązują, mimo, że nie nakazano nigdzie ich ogłaszania.

Ostatnie zdanie art. 44 konstytucji jest wyjątkowo przepisem, którym Sejm chce sobie zabezpieczyć możliwość przekroczenia aktu dokonającego przez pełnomocnika niezgodnie z wolej Sejmu. I w tym duchu każdy człowiek dobrej woli konstytucji może tłumaczyć.

Zresztą po co tu wymyślać różne nowe konstrukcje? Sejm jedynomyślnie odrzucił dekrety prasowe, za nim stół również jedynomyślnie cała opinia publiczna. Rządowi, który szanuje swoje społeczeństwo i nie odnosi się doń z powądzą, powinno to wystarczyć.

Uchylanie się od tego obowiązku zapomoka bardzo misternie rabulisty i dozwolonego formalizmu nie dodaje rządowi splendoru ani powagi.

Socjalistami niemieccy o granicy polsko-niemieckiej

Paryż, 26 września (PAT). „Excellior” donosi z Genewy, że delegat niemiecki do Ligi narodów pos. tow. Breilscheld oświadczył w wywiadzie prasowym, iż niemiecka partia socjalistyczna uważa, iż kwestia granicy polsko-niemieckiej powinna być rozwiązana przez sąd prawny bez uciekania się do zmiany istniejących granic terytorjalnych. Zapomoka odpowiednich środków można uczynić granicą jakiegdyś niedostępną dla ludności obu państw. Chodziłoby tu o usunięcie systemu paszportów i lynchów trudności pogranicznych o powiększenie liczby traktatów handlowych.

Czas odnowić przedpłatę, na październik

Uchwaone rezolucji polskiej

Na sobotnim posiedzeniu Zgromadzenie Ligi Narodów uchwaliło rezolucję polską w brzmieniu następującem: „Wobec niespełnienia przez rząd niemiecki zobowiązań prawnych. Wedle tych uchwał rezolucja ma następujące brzmienie:

1) Wszelka wojna agresywna jest i pozostała zakazana;

2) wszystkie środki pokojowe powinny być użyte dla ugrontowania sporów, jakkolwiekby były natury, mogących powstać pomiędzy państwami. Zgromadzenie deklaruje, że nie jest zobowiązane do podjęcia żadnych nowych zobowiązań stosowania się do tych dwóch zasad.

Na wstępie rezolucja zawiera krótkie uzasadnienie. Powiada ono: „Zgromadzenie, uznając solidarność, która łączy zbiorowość międzynarodową, Zgromadzenie ożywione siłą wola zapamiętania utrzymywania pokoju powszechnego, stwierdzając, że uroczyście wyraziło się wazeliżej wojny agresywnej natury, która dotąd ma tenże sposób powożenia zaufania, sprzyjałoby ustępom prac, podjętych w widoku rozbrojenia, i uchwało powyższą rezolucję. W ten sposób miesięczny biuletyn pod tekstem rezolucji polskiej zakończył się i Polska — tak twierdzą — odniosła wielki sukces.

Na czem ten sukces polega? Naszym zdaniem, tylko na tem, że Polska, która dotąd ma tenże Ligi zachowywała się biernie, która nigdy nie występowała z inicjatywą w ważniejszych sprawach, wyemigowała się na czoło postawieniem kwestii najdrażliwszej wobec — mimo Locarno — rozbieżności w zapatrywaniach miarodajnych państw na obowiązki z przyjęcia zasady nieprowadzenia wojny zaczepnej wywołanej. Byłoby to więc bezsprzecznie sukcesem, o ilebyś, odnoszonym na terenie międzynarodowym, ale sukces to wapieliwar wafel wogów dyskusji i wypowiedzianych w niej poglądów tych państw, które mimo rzekomej równości odgrywały w Lidze decydująca rolę.

Podniesione, że jeżeli Locarno nie jest zdolne uchronić świat przed wojną zaczepną, tem mniej dokonano tego rezolucja polska. Podniesiono nawet cieższy zarzut, mianowicie, że rezolucja polska zamiatła przed sobą wszystkie inne projekty, które Locarno, osłabia je, gdyż każda repacja jakiegos obiektu uwarunkowana jest potrzebą jej reparacji. Naszym zdaniem, jedni i drudzy mają rację: i ci, którzy rezolucję zaprojektowali, i ci, którzy zaprojektowanie jej gania. Jednymyślnie panuje bowiem zdanie, że rezolucja polska nie jest ostatnim lekarstwem na chorobę wojenną, jak nie jest Locarno, ale moczenie tychże lekarstw, przygotowanie dawek może organizm uczynić odporniejszym na narturację co choroba, jak nie jest, wedle szerokiego poglądu, pod narodów i państw do prowadzenia wojny. W każdym razie rezolucja, podkreślająca jeszcze raz to, co przez dwa lata uroczyście w formie traktatów podpisano, nie może tym traktemem zaszkodzić; przeciwnie — jako jeszcze jeden wyraz ciekł pokojowej, jako jeszcze jedno dopełnienie woli, może być powitana z uznaniem.

Inne rzeczy, czy i jakie praktyczne znaczenie może mieć taka rezolucja, która ogranicza się do załączenia (słowa) powinny być... Ciągłe się mówi i pisze, że najlępszym środkiem zapobiegającym wojnie jest rozbrojenie ogólne. Z chwila, gdy państwa nie będą miały armii stałych, flot morskich i powietrznych i t. d., wojna zaczepna będzie tak utrudniona, że nikt nie zechce wziąć na siebie jej ryzyka. W związku z tą naturalną przesłanką mówiący Redaktor w sobotnim Zgromadzeniu Ligi w dyskusji nad rezolucjami Paul-Boncoura, Loudona i Breilschelda w sprawie bezpieczeństwa i rozbrojenia, że Niemcy gotowe są do współpracy celem zapewnienia nowych gwarancji bezpieczeństwa. Minister dążył, że utrzymać pokój wymaga redukcji zbrojeń. Stoimy, oświadczył on, wobec narzucanego się obowiazku, który nie może być, pod warunkiem, że nie ma niewywiązanej pewnej konsekwencji. To wobec Strassemana pje? Oto wedle traktatu wersalskiego także państwa zwycięskie przyjęły obowiazek rozbrojenia. Różnica polega tylko na tem, że Niemcy zostały do rozbrojenia zmuszone, inne zaś państwa — na nie to nie przysmuso. Chodził więc Strassemanowi o to, aby i te państwa spełniały swe obowiązki rozbrojenia, powadząc w tym celu na wywołanie akcji ratunkowej, która nie byłaby potrzebna, w najlepszym razie wzmocnieniem — niemożności wywołania wojny.

Tak wygląda sprawa w teorii, w praktyce jednak widzimy coś wprost przeciwnego. Nie trzeba chyba powtarzać znanych rzeczy, że Francja, Włochy, Anglia i szereg mniejszych państw są teraz silniej uzbrojone niż w 1914 roku. Objawiają

one wprawdzie zgodę na ograniczenie zbrojeń, dotychczas jednak zgodą tą ujawniła się tylko w bezwzględnych naradach różnych konferencji rozbrojenia i przytłoczeniawczych. Dopóki państwa terenem Ligi ta metoda będzie przeważała — a będzie jeszcze długo — uchwalenie rezolucji, pozostałe nieszkodliwa i bezpożyteczna zwykła.

Wladomosci polgitczne

PODRÓŻE POSŁA PATKA PO ROSJI

Posel polski w Moskwie Patek wyjechał w sobotę do Niznego Nowogrodu, skąd Włosa pojedzie do Carycyna w drodze na Kaukaz. Posła zęgnali na dworcu nowomianowany posel sowiecki w Warszawie Bogomolow oraz personalni poselstwa polskiego w Moskwie.

AMNESTJA Z OKAZJI URODZIN HINDENBURGA

Jak donosi „Welt am Montag”, amnestja z okazji urodzin prezydenta Hindenburga ma objąć 200 do 300 wypadków. W pierwszym rzędzie mają skrócić z amnestji osoby skazane za obrażenie i lżenie prezydenta Hindenburga, w tej liczbie kilkunastu redaktorów komunistycznych. Dalej mają skrócić z amnestji osoby skazane za lżenie republikkańskich władz państwowych. Wśród amnestjowanych ma być m. in. uwolniony ówczesny zamachacz i sam kistryjskiego major Bruckner oraz dwaj bojownicy, którzy uislowali dokonac zamachu na Scheidemanna w 1922 r. i skazani zostali na 10 lat ciężkiego więzienia.

FRANCUSKA ODPOWIEDŹ NA MOWE

HINDENBURGA

Przemawiając na uroczystości odsłonięcia pomnika na cześć bohaterskich żołnierzy poległych w Marokku, minister sprawiedliwości Barthou, czyniąc aluzję do mowy niemieckiej Hindenburga, oświadczył historyj innem! Istnieje takie zaprzeczenia, których historia nie uwzględniła i które nas nie przekonują skądolwiekby pochodziły, a bowiem sprzeciwiają się prawdziwości faktów. dnu komentów 14. Kwestja odpowiedzialności za wojnę jest zbyt nam bliższa, niż pozostała swoj stronie widoczny stempel na naszych zwyciężczych terenach, aby najbardziej nawet uroczyście choć niezręcznie obalanie faktów mogło zmazać niewątpliwie świadectwo winy. Po doznanych okrucieństwach — mówił minister — nie pozwolimy bezczestnie pamięć naszych żołnierzy poległych w obronie ziemi ojczyzny zaatakowanej i zniszczonej. Kowiedziemy już niejednokrotnie, że szczerze pragniemy pokoju za cenę pewnych poświęceń ofiar. Nie mobilizujemy jednak poświęceń dla niego bez upokorzenia zwycięzcy się sumienia, prawdy, stwierdzonej faktami i dokumentami, których nie pozwolimy przetrwać. Godzimy się otoczyć tej sprawie miucieniem, ale tylko wtedy, gdy i z drugiej strony zapanuje milczenie. Za to jedynie cenę godzimy się wiele zapamiętać a to w interesie powszechnej pacyfikacji.

PROF. FOERSTER SKARZY STRESEMAMA

Berliński dziennik radykały „Montag Morgen” pisze, że znany pacylista prof. Foerster ma wytoczyć w najbliższych dniach skargę przeciwko ministrowi Stresemannowi za obrażenie, ponieważ Strasseman w swem przemówieniu do przedstawieli prasy w Genewie nazwał pacylistów niemieckich, którzy ogłosili rewelację o tajnych zbrojeniach Niemiec lajdakami i galganami. Prof. Foerster wobec tego, że tekst mowy Stresemanna ogłoszonej w urzędowej „Deutsche All. Ztg.” nie zawiera tych słów obraźliwych, zbiera zeznania obecnych na tem przemówieniu i ma wytoczyć proces na podstawie ich zeznań.

PRZYGIOTOWANIE ZAMACHU W GRECJI

Dochodzenia wykazały że agenci Pangalosa posiadali znaczną ilość karabinów maszynowych i bomb. Zamach stano miał się odbyć 25 września.

Podziękowanie.

Groiny pożar, który w dniu 21 września br. w naszym biurze w Krośnicy wybuchł, został dzięki wdzywczyni akcji ratunkowej szybko słoizkowany, tak, że poza jedynym masygnym, który spłonął, zostały wszystkie inne zabudowania nienaruszone.

Oto naszymi, którzy z ratunkiem nam pomogli, a więc naszemu Władom miejscowemu za naderzwyczajne poparcie akcji ratunkowej, jak i Strakom Ogólnym m. Krośnicy i okolicy. Obywatelstwo miejscowe, w tym samym niktom były za pełen poświęcenia udział w tej akcji ratunkowej składamy należącem serdeczne podziękowanie.

POLSKIE HUTY SZKLA S. A.

POSEL BRUNO KALNIN (Ryga)

Krwawa łaźnia na Litwie

Młody poseł letowski, tow. Bruno Kalnin jest bardzo wybitnym działaczem letowskiej socjalnej demokracji. Dotychczas znał doskonale stosunki litewskie; Litwa gęsiądem ludźmi z Litwą, a oba kraje mają podobny język i zbliżoną strukturę społeczną. Przed 1 1/2 rokiem rząd na Litwie objęli socjalni demokraci i Litowcy. Rządy ich między innymi otoczyły się wielkimi i słynnymi wódcami mniejszości narodowej, zwłaszcza Polaków na polu kulturalnym. W grudniu 1926 r. rząd lewicowy został obalony w drodze przewrotu wojskowego. Od tego czasu Litwa rządzi po dyktatorsku garść faszystów, gniejąc nieliczności tak lewicę, jak i mniejszości narodowe. Ostatnimi dniami wybuchło na Litwie powstanie, które nie było ani dziełem komunistów, ani Niemców — jak twierdzą niektórzy polskie dzienniki, lecz ludu litewskiego, tęskniącego do wolności.

Wkrótce po przewrocie faszystowskim z dnia 17 grudnia 1926 i po rozpedzeniu parlamentu, wój jasne dla każdego uważnego obserwatora Litwy, że na faszystowski rząd Smetony, Waldemarasa i Donkautosa ucieżone masy ludowe odpowiedzą powstaniem. Wszakże przewrót grudniowy był możliwy jedynie dzięki braku czujności ze strony żywiołów demokratycznych. Rząd faszystowski mógł oprzeć się tylko na kilkaset młodych oficerach ze sztybu burżuazyjnych i na słabych warstwach mieszczaństwa. W parlamencie nie mogli obceci władcy Litwy zdobyć więcej, jak pięć mandatów na 65! Waldemarasa rządził przez dziesięć miesięcy tylko z trzystu faszystowskimi porucznikami i kilku oddziałami wojsk, odnamieni gwardniowemu bohaterowi — przeciw uciążliwej uoli ogromnej zbieżności ludu.

Siło rządy, oparte wyłącznie na rewolcie. Rządy liczebnie zupełnie małej kilki wojskowej. Natomiast cały lud litewski, nawet partia klerykałna, jest przeciw faszystowskiemu władowi.

Szerokie masy chłopskie, które na Litwie stanowią 90% ludności, jak również robotnicy i znaczna część armii zaczęła się burzyć już w wiosnę 1927. Już wówczas sytuacja była bardzo krytyczna — i w czasie około 15 marca rząd uzurpatorów był w wielkim obawie. Przedstawicielami w czasie masowej aresztowania, zwłaszcza w wojsku. Demokratyczny poseł dr. Polanija został skazany na śmierć. Dzięki tym represjom udało się kilce faszystowskiej zgnieść pierwszy odruch mas ludowych.

Ruch przeciwfaszystowski nie został jednak stłumiony. Rządząca kilka poczęła się chwytac coraz bardziej drakońskich aktów gwałtu. Ogłoszone zakazywały zgromadzeń. Organizacje robotnicze zostały rozwiązane, prasie zamknięta usta przez cenzurę, skrażano takie wyrazy „demokracja” i „demokratyzm”. Przedsiębrano ma sowe aresztowania niewinnych robotników i chłpów. Wiele członków partii socjalno-demokratycznej i demokratów (liudnikowicie) musiano jeść ucieczki; przeważnie udali się na Lotwę. Tu, w Rydze, drukowana jest też litewska niezależna gazeta demokracji „Lietuda Basinas”. W jej treści szczególnie wstrząsają nasami zamierzona zmiana konstytucji, która ma „na mocy prawa” zmienić Litwę na faszystowskie morderstwo. Te zmiany konstytucji chciano przeprowadzić w drodze szafstwowego głosowania ludowego przy całkowitym zakazie kontragiacji. — Wzburzenie wzrastało i doszło do powstania zbrojnego.

Sygnal do powstania dali robotnicy powiatowego miasta Taurag, w pobliżu granic z Niemcami. Dzień 6 września o godzinie 4 rano 150 powstańców podjęło walkę o przywrócenie demokracji. Przywódcami byli: poseł socjalno-demokratyczny tow. Mikulski (sekretarz Związku robotników rólnych) i kapitan sztabu generalnego Majus, demokraci. Budynki państwowe obsadzono, nie spotykając wielkiego oporu. Policja została rozbrojona. Posel tow. Pleckajski maszerował z kolumną robotników i chłopów na stację kolejną Olgie. W stolicy Kownie i w największych miastach prowincjonalnych wybuchło wżnienie. Niemsty, nie doszło tam do otwartego powstania. Tam samem niepowodzenie powstania zostało przypięczone. Wprawdzie liczne oddziały 7 pułku piechoty w Kłajpedzie oraz 9 pułk piechoty i batalion kolejowy w Szawalach wzięli się maszerować do Tauragów. Stormowano wiedy oddział oficerów, który woleo gożpiny 3 popobudni w walkach obszedł Taurag, zniszczył i zniszczył. Powstańcy rzucili się do ucieczki. Usiłowa-

przedostać się do Niemiec i na Lotwę. Inni udali się do Polski. I tak przywódcy zwięzków zawodowych Populnaski i Kiedrys przekroczyli dnia 12 września granicę pod Wilnem. Przywódcą powstania, tow. Mikulski, został w czasie swej ucieczki na Lotwę otoczony w pewnej wież przy faszystów i po dzielnej obronie został strzelony. Ciało jego przesyłano dziesięć kil. Tak zginął śmiercią bohaterką jeden z najczynniejszych działaczy socjalnej demokracji litewskiej.

Bezwzględnie zaczęła się krwawa zemsta faszystowskiego rządu. W Tauragach ustanowiono wojenny sąd polowy, który od 13 września wydaje codziennie kilka wyroków śmierci. Do tej pory rozstrzelano już 20 osób. W mieście aresztowano 20 dwieście osób. Wśród rozstrzelanych znajduje się pięciu młodocianych w wieku 14 do 16 lat! Pełniący piętnastoletni towarzyszy został skazany na 15 lat więzienia. Wyrok śmierci nie mają końca.

Wscielidło katów nie zna granic. Ścigali demokraci i demokratów aresztując się setkami. Dwaście posłów wtrącono do więzienia. W Ko wnie uwieziono całą redakcję „Socjaldemokratas”. Sekretarz partii, którego chciano ujęć, uciekł. Zarząd socjalno-demokratycznego związku młodzieży, wielu radców socjalno-demokratycznych i demokratycznych w Kownie i Szawalach, humnie w Tauragach znajduje się w więzieniu. W całym kraju uwieziono ponad tygiu osób. Przeważna część naszych towarzyszy, działaczy politycznych, szuka schronienia w lasach albo zagranicą. Krwawy teror panuje na całej Litwie.

Wżnienie w wojsku zostało stłumione. Uwieziono wielu szeregowców i podoficerów. Wiele kompani rozbrojono. Kilku pułków, które uchodzą za niepewne, nie wypuszcza się z koszar. Faszystowska kilka oficerów zabrala się do roboty...

U tych bandytów niema ani śladu ludzkich uczuć. Przyeślad Smetona odmówił przyjęcia deputacji najbardziej znanych osobistości ze świata literackiego i naukowego, która chciała zaprotestować przeciw wyrokowi śmierci. Z taką samą odmową spotkała się delegacja kobiet, która chciały prosić o łaskę. Ociekający krwią uzurpator — prezydent nie chce, by mu przeszkadzano przy podpisywaniu wyroków śmierci. Pierwsze powstanie przeciwfaszystowskie nie powiodło się. Tragiczne nieporozumienia i błędy wywoływały fiasko. Lud litewski swym buntem zbrojnym zademonstrował jednak przed całą Europą swą najgłębszą wżgardę dla rządów faszystowskich. Socjaliści i demokraci nie powiedzieli jeszcze swego ostatniego słowa.

Niechajże organizacje robotnicze zagranicą dopomoga ludowi litewskiemu, robotnikom i chłopcom walczącym w najcięższych warunkach. — Niech dadzą, im moralne poparcie międzynarodowego proletariatu!

Jedną naukę można już dziś wywnud z krwawych wydarzeń na Litwie: jak ciężko jest obalić faszystowskie rządy gwałtu, choćby posiadały w kraju tyko szupczkę garść zwolenników, o ile faszysty raz zdobyli władzę w państwie drogo przemycony militarnej lub innej Dłatego ubojownictwa klasy robotniczej jest międzynarodowym nakazem chwili!

UWAGI

Czem się interesuje w Polsce prasa stołeczna?

Sanacynowi „Kurjer Poranny” wjeżdża... w przepowiednie fakirskie. „Nie jest bynajmniej niedorzecznością — pisze — przypuszczenie, że mogą istnieć ludzie, posiadający dar widzenia wypadków, które dopiero mają się wyonic”.

Udał się tedy współpracownik owego dziennika do fakirki Terrefen Laili Hanoum, bawiaciej obecnie w Warszawie, aby od niej dowiedzieć się, jak los czeka Polskę.

Jaki los wżeraczy w jasnowidzenia, nie mruknął słowem, wazwyczaj nie po tym wywodzić, ani inożenie nie dodał refrenu do słów: „Terrefen, lec podał go do druku słownie, tam bardziej, że wywiad wypadł antysejmo”.

Fakirka wywrężyła najróżzawszą przyszłość tyko krajom, gdzie uciepiał — tak czy inaczej — demokratyczny stan rżeczy. Mianowicie oświadczyła:

„Piętna przyszłość — i to w bardzo krótkim czasie — zapewnią nam się przede wszystkim dwa: Polski, Wloch i Węger. — Szczególnie święte

będą losy Polski dzięki marszałkowi Piłsudskiemu.

Wrogowie jego nie przesłana wchryżę i knu przeciw Wemu, lecz wszystko to pozostanie dziełem bezskutecznym. Na wiosnę roku przyszłego nastąpię szeregowe pomyślnie wypadki. Będą dokonane w Polsce — wjeżdża — praktyczno-naukowe o epokowej doniosłości. Nastąpi impulsoży rozwój przedwzrostkiem przemysłowy. Przemysł (świeta) stanie się tydnym z najpotężniejszych na świecie. Odkryte zostaną nowe wielkie źródła naftowe i kopalne wazystkie.

Podczas gdy „Kurjer Poranny” zajmuje się politycznymi wżbrząpi fakirki — endecka „Gazeta Warszawska Poranna” poświęca z miną arcypodobną cały artykuł „stygmatom Teresy z Konnersreuth” zapewniając, że stały się one „przedmiotem zainteresowania całego świata” (sic!).

Głoszona przez siebie wżbrząpi w cudowne pochodzenie ran owej bawiarzki Teresy i w fakt, że od roku 1923 nie przyjawia ona żadnych pokarmów, oprócz codziennie Komuni świętej, podawanej jej przez kapłana w leżycze woju” dysztanuje organ endecki nawet prasę bezpardonnie od księży zależną — mamy na myśli np. „Głos Narodu” — który podkreślał, że sfery kościelne wstrzymują się doład od sądu w tej sprawie, w obawie przed faszystwem... — o — o

Klerykałne pismo żąda słowa uczciwych kijaży

Niedawno umieściliśmy w „Naprzodzie” artykuł pt. „Kościół a socjalizm”, w którym przytoczyliśmy głosy całego szeregu kijaży austriackich, domagających się rozbrata między pracą duszpasterską a agitacją polityczną chodeży.

Jak oszalony, rzucił się na nas „Głos Narodu” w sposób arcywielki. Chyliły czoła przed tym szczytem kretactwa dziennikarskiego, jakim jest onegdajszy artykuł tyko pisma pt. „Socjalizm sam się demaskuje wobec religii”. Rekord komediacyjny palma za przewrotność należy się czcigodnej redakcji „Głosu Narodu” (10 dnny wstąpił).

Ani słowa o tem, że nie kto inny, jak uczciwi kijaży rżymno-katolicy domagający się w Austrii, „by episkopat zakazał uprawiania polityki przez duszpasterzy” (dosłownie cytat z miesięcznika „Der Seelsorger”, wydanego przez rektora seminarium duchownego w Wiedniu!).

Zmiałst przytoczyć podane przez nas uczciwe głosy uczciwych kijaży, w „Głos Narodu” socjaliści uwiezili z religijnej (czyż wazali) Amu, bo robotnicy austriaccy występują z kościołami!

Tak jest, występują, ale bez żadnej agitacji ze strony partii socjalistycznej, która do przekonania religijnych robotników się nie mieszia i jest obca wszelkim sporom wyznaniowym. Agitację za opuszczeniem kościoła katolickiego uprawia w Austrii premier, ksiądz papież Seipel, przywódcą partii chrześcijańsko-społecznej, jego słowa „Zadanie liturji” (Wiedeń, 1924) i Lipin, w nadgrobem ofiar policki są faktem historycznym. Kto zaś wazęły i do kogo strzelano w Wiedniu, a tem świadczą cyfry: zabitych było około stu robotników i 5 polejantów. A więc policja księdza Seipela strzelała do robotników, jak do zajęcy!

Oczywiście, zaklamany fagas kapitalistyczny nie chce przyznać, że oddanie się kleru w służbę reakcji wywołuje u robotników niechęć do kościoła i polityki „Głosu Narodu”. W tym celu, niech i plynie jedno kłamstwo za drugim — czytelnicy „Głosu Narodu” wszystko strząwią!

Jedno z tych kłamstw strząwią: Zwydowy liderzy austriackiego socjalizmu są bezwzględnyimi wrogami religii i na tym punkcie różnią się z Rennerem, który stałe bronie partyjnego hasła, że „religia jest częścią przywra”.

Walka trwa już dawno. Kiedy w r. 1917 na kongresie w Wiedniu Renner wystąpił przeciw propagandzie materialistycznej i ateistycznej S. B., powiedział m. in. — socjalista Abraham: „Towarzyszu Renner! Ty jesteś przyrządy człowiek. Masz wiele przyrządów, ale masz jeden brak. Ten, że w 8 dni po tyloym urodzeniu nie poddano ciż pewnej operacji”.

Otóż w roku 1917 nie było w Wiedniu ani gdziekolwiek w Austrii żadnego kongresu socjalistycznego, a tow. Abraham jest tyrozycykiem i katolikiem... —

Cóż teraz, panowie Igarze? Zmiałst zmazęły w swej zarciej kulicy bezsensowne kłamstwa, użęczyte ty, co, zrobił już „Naprzód”. Otworzyć łamy swego pisma dla kijaży rżymno-katolickich, który surowo potępiąją związek kościoła a agitację polityczną!

TOWARZYSCIE! TOWARZYSCIE!
ROZPOWSEJCZAJNIACIE SWÓJ DZIENNIK!

Uroczyste otwarcie Domu ZKK w Warszawie

Niedziela uroczystość otwarcia domu ZKK w Warszawie była potężną manifestacją całej polskiej klasy robotniczej na rzecz socjalizmu. W całym mieście i w okolicy nastąpiła manifestacja — wypełniona była delegatami kół ZKK i gośćmi. — Wszystkie niemal związki zawodowe wysłały swych przedstawicieli. — Uroczystość rozpoczęła orkiestra ZKK odegraniem „Czerwonego Sztaendaru”. Następnie, przy odczynie ścisłym i skupieniu zabral głos prezes ZKK, tow. poseł Adam Kuryłowicz.

ZADANIE NASZE NIEST KOŃCZONE
Powitał on na wstępie przedstawiciela prezydenta Rzeczypospolitej, przedstawicieli organizacyj robotniczych, tudzież przedstawicieli rządu, klubów sejmowych, Rady miejskiej i wielu innych instytucji.

Tow. Kuryłowicz dał w krótkich zarysach historię powstania tego domu, przyczem mówił o wielkiej ofiarności członków, która umożliwiła osiągnięcie tych wspaniałych rezultatów; następnie podkreślił błąd poświęcenia pracy kolejarzy polski dla budowy i utrzymania niepodległości Polski, dla podniesienia polskiego kolejarstwa i dla szerzenia kultury w szerokiach masach robotniczych.

Nie możemy jednak powiedzieć — zaznaczył w mocną mowę — iż zadanie nasze jest skończone. Idziemy krok po kroku do wydobyczenia się klasy pracującej w Polsce, do utrzymania demokracji i do walki o rząd robotniczo-włóściński (gorące oklaski).

SZTAENDAR O MIĘDZYNARODÓWKI
Przewodniczący międzynarodówki transportowców, tow. Nathana, powitał zebranych gorąco i imieniem kilku milionów zorganizowanych w Międzynarodówce robotników, Dom, który zbudowali polscy kolejarze, jest wielkim etapem w życiu kolejarzy i polskiej klasy robotniczej. Jest on najbliższy za wszystkich widzących przez niego domów ludowych. Międzynarodówka wyraża szacunek i uznanie kolejarzom polskim za dokonanie tego dzieła.

Mówiąc o solidarności Międzynarodówki z walczącymi z nami kolejarzami polskich, tow. Nathana zaznaczył, że na dowód tej solidarności — złoży on kwiaty na grobie towarzyszy, poległych w listopadzie 1923 roku w Krakowie.

Warszajacy był moment, gdy przedstawiciel Międzynarodówki rozwinął sztandar przywieszony przez niego, jako dar od Międzynarodówki Federacji dla Domu ZKK. Zebrani burza okrzyków, wyrażających wdzięczność. Tow. Nathana zakończył przemówienie życzeniem, aby sztandar ten stał się dla kolejarzy polskich sztandarem zwycięstwa! (Gorące oklaski).

Mowę tow. Nathana poprzedziło odegranie „Międzynarodówki”.

WSPÓLNA WALKA I KREW POŁĄCZYŁA KOLEJARZY Z OGÓLEM KLASY PRACUJĄCEJ

Imieniem Komisji Centralnej Związków Zawodowych zabral głos tow. poseł Zygmunt Żelazki. Klasa robotnicza, niedźna i głodna, doznała wznieść ten gmach ze swych głodowych plac, gdy jednocześnie rząd, oparty o warstwy ludzi bogatych, oraz samorządy, nie są w stanie słabnąć, nie posiadających do ofiarności na cele publiczne. Jest to oznaka, że tworząca praca dla dobra ogółu dokonana być może tylko rękami klasy robotniczej (gorące oklaski).

Zależność między kolejarzami a całym proletariatem istnieje we wszystkich krajach, nie gdzież może nie jest ona tak silna, jak w Polsce. Łączy nas nietylko wspólna niedźna i trud, ale wspólnie idea walki i krew przelana przez całą klasę robotniczą we wspólnej obronie.

Zbudowaliśmy wspaniały dom, aby służył wam do wielkiej pracy wyzwolenie. Niech idea budowania domów idzie od miasta do miasta, od wsi do wsi! Niech tworzą się niezliczone Domy Ludowe, w których powstawać będą myśli o rewolucji robotniczej; w których klasa robotnicza przygotowywać się będzie do walki, abyśmy mogli wreszcie stworzyć wielki gmach nowego ustroju, gmach ładu i sprawiedliwości (burzliwe oklaski).

DO WYZWOLENIA PRACY

Dalej przemawiał poseł tow. Mieczysław Niedziakowski: Przynoszę Wam, imieniem CKW PPS i ZPPS wyrazy najgłębszej szczeni. Dem ten jest świadectwem, że ruch robotniczy nietylko burzy umię, ale i tworzy; nietylko walczy o codzienne potrzeby, ale budować rzeczy trwałe i wielkie. Dziśszą uroczystością jest uroczystości całej naszej

partii; jednym krokiem napród na drodze do zwycięstwa naszej najwspanialszej idei: zupełnego wyzwolenia pracy!

Tak samo, jak w każdym wyścigu i walce, znajdujemy obok siebie PPS — tak samo my wierzymy, że w każdej sytuacji ogół kolejarzy pozostanie wierny idei wyzwolenia pracy i demokracji (gorące oklaski).

Następnie imieniem Rady miasta Warszawy powitał zebranych tow. poseł Rajmund Jaworowski, który przemówienie swe zakończył życzeniem, — aby Dom ZKK stał się przybytkiem kultury dla mas robotniczych.

MOWA TOW. POSŁA DASZYŃSKIEGO

Imieniem TUR przemawiał poseł tow. Ignacy Daszyński: Przed laty 33 miłami sposobności i szczęście zakładać pierwsze klasowe organizacje kolejarzy w Polsce: we Lwowie i w Nowym Sączu. Tych 33 lat — to tyleż lat pokonywania oporów. Przez niezliczone trudności szli kolejarze do celu, którzy dziś stają się tak lasy.

Kiedy Polska powstawała w krwawej walce, poraz pierwszy kolejarze polscy mieli sposobność objąć wielkość swego dziedzictwa. Mówca omówił udział kolejarzy w akcji Legionów; — następnie wspaniałe, pierwszy w Europie, strajk demokracji kolejarzy polskich w lutym 1918 r. przeciwko traktatowi brzeskiemu; nadzurdka prace kolejarzy w czasie przetrwania jeńców w roku 1918, wreszcie — objęcie i uratowanie przez kolejarzy kół polskich w listopadzie tegoż roku.

A potem — mówił tow. Daszyński — przyszły chwile cięższe dłużej. Polska niepodległa nie okazała się tak sprawiedliwą dla kolejarzy, jakby się zdawać mogło. W roku 1923 zrucono koleja-

rzem trywanale: chcieli ich zmilitaryzować, ugodzić ich ich godność ludzi pracy. Nie dziwnego, że kolejarze oparli się temu i reszta klasy robotniczej w Polsce stanęła po ich stronie. Pyszałkowata zarumolowała rządzących doprowadziła wrodo do przelwu krwi. Militaryzacja musiano cofnąć — i kolejarze wrócili na normalne tory walki zawodowej.

Dom ZKK nazwał tow. Daszyński „cudnym kwiatem”. Jako TUR, stoimy przy waszym boku w tem przekonaniu, że nie można tworzyć wielkich dzieł społecznych bez wiedzy i moralności! (gorące oklaski). Zwracamy się do was z gorącym życzeniem: obyście dożyli szczęśliwych, pomysłnych losów! (gorące oklaski).

DALSZE PRZEMÓWIENIA

Następnie przemawiali: dyr. Ulanowski — imieniem ministerstwa pracy; inż. Bielencki, prezes dyrekcji kolejowej warszawskiej, tow. Scheffel — imieniem kolejarzy niemieckich, tow. Smejski — imieniem kolejarzy austriackich, tow. Franzen — imieniem kolejarzy szwedyckich, tow. Ackerman — imieniem kolejarzy, pocztowców, telegrafistów i pracowników marynarki w Belgii, tow. Landskroon — imieniem kolejarzy holenderskich, tow. Olsen — imieniem kolejarzy duńskich, tow. Kowalew — imieniem kolejarzy jugosłowiańskich, tow. Nowak — imieniem wiedeńskich Jąby Pracy, ob. Godecki — imieniem Centralnego Biura kursów dla dorosłych, ob. Kosmowska — imieniem „Wyzwolenia”, ob. Trzcińska — imieniem Związku Nauczycieli Polskich Szkół Średnich.

Wszyscy mówcy dawali wyraz radości i dumy z powodu wspaniałego dzieła ZKK. Przemówienia przynajmniej owacyjne. Następnie tow. Kuryłowicz odezwał otrzymane depesze i listy z życzeniami. Wspaniała uroczystość zakończyła muzyką, poczem udano się grupami na wieżdzanie domu. Wieczorem odbył się również odczyt i delegacji i gości. Zebrani urządzili naziłone owacje kierownikiem ZKK.

IX kongres pocztowców

W niedziele rozpoczął swe obrady IX ogólnokrajowy Kongres Pracowników Poczty, Telegrafii i Telefonów Rzemli Polskiej, w sali Tow. Higienicznego w Warszawie.

O godz. 11.45 po przybyciu na salę p. min. Miedziońskiego, prezes Zarządu Gł. Szcurek otworzył kongres, witając gości i wyjaśniając cel kongresu.

Nastąpiły powitalne przemówienia zaproszonych gości.

PRZEMÓWIENIE TOW. BARLICKIEGO

Z głosem przedmówił pierwszy tow. pos. N. Barlicki który powitał zjazd w następujących słowach:

W imieniu Centralnego Komitetu Wykonawczego Polskiej Partii Socjalistycznej witam kongres i życzę mi skuteczną i owocną pracę. Chwila, w której zaczynacie swe obrady — jest chwilą osobliwą. Jakimiśkolwiek torami obrady się toczą, nie może być w nich pominięta sprawa demokracji w Polsce. Tylko bowiem na gruncie demokracji może istnieć i rozwijać się nasz związek! Od początku istnienia Polski walczyliśmy o poszanowanie demokracji i praw konstytucyjnych. Jestem zadowolony, że mówię wobec przedstawicieli rządu i mogę stwierdzić, iż klasa robotnicza — patrzy z ulępkowaniem na niektóre posunięcia rządu! Posunięcia te mogą się bowiem stać punktem wyjścia dla powolnych przeobrażeń. Mamy prawo żądać wyjątkowo ładu i celów rządu. Takie jego posunięcia jak prawne dekryty, jak nadzwyczajne konstytucyjne terminy, jak walka z obecnym Sejmem; którego nie myślę bieżać — walka, która jednak podważa podstawy parlamentarizmu — to o powody nieopolemu mas pracujących. Wy, obyvateli i towarzysze, spraw tych w swych obradach pominać nie możecie. Tętnem rządu stać się musi podaż i laszysmy i humanizm, amfletywny wrogów demokracji. Ciężką troską w waszych obradach będzie troska o był. Placę wasze maleją — pochłania je niełitośćwie drożyzna! Należyście do wywalaszonych, pracujących dla wywalaszycieli — jesteście proletariatem, częścią robotniczą armii awian! Z tych szerzegów! te armii przyjdzie wam zawsze pomoc w swym walce o byt materialny. Spelniając swe obowiązki, zupełnie fmalto możecie żądać od narstwa dobrych warunków bytu, bez obawy o szkodę Rzeczypospolitej.

Niech pracy waszej wynikiem będzie wzrost organizacji i świadomości klasowej waszych szeregów! Niech żyje organizacja pocztowców!

(Huczące brawa, okrzyki: „Niech żyje związki klasowe!”)

Po szeregu przemówień, wygłoszonych przez

delegatów różnych szeregów pracowniczych, odczytano listy powitalne, nadesłane przez siedem, ograniczających związków pocztowców oraz przez centralną ligę związków pocztowców w Bernie szwajcarskiem.

Następnie przemawiał tow. Kornicki honorowy wice-prezes Zarządu Głównego. Podkreślił on konieczność solidarnej walki klasowej o prawa pocztowców i warunki bytu. Pocztowcy przez musza odrzucić tych którzy dają do robzenia związku pod płaszczykiem „sanacji”.

Do przyjęcia sprawozdania przewodniczącego Komisji mandatowej, burzliwy incydent wywołał swem zachowaniem się pos. Sochacki, który wbrew woli kongresu domaga się od przewodniczącego udzielenia mu głosu. Zebrani jednak nie dopuścili do tego i okrzyk pos. Sochackiego zagłuszyli okrzykami protestacyjnymi.

Na zjazd przybyło 86 delegatów z 12 miejscowości, licząc jednego na 200 członków, ponadto w obradach biorą udział członkowie innych władz związku.

Kongres większość głosów wybrał na przewodniczącym p. Jaskulskiego z Warszawy, na wice-przewodniczącym p. Stanczyka (Warszawa), p. Fryzaka (Kraków), p. Kedre (Kobryń), na sekretarza Ant. Mackiewicz (Kraków) i Kurpika (Warszawa 2).

Na wniosek p. Kedry uchwalono wysłać depesze hołdownicze do p. prezydenta i marsz. Piłsudskiego.

Po dłuższej dyskusji przyjęto regulamin obrad kongresu wraz ze zgłoszonymi poprawkami, oraz zatwierdzono zaproponowany przez Zarząd Gł. po rzadek dzienny, do którego włączono punkt o sprawie przysięgła do zrzeszenia klasowych zw. zawodowych.

Po zatwierdzeniu protokołu z poprzedniego zjazdu wybrano komitet. Z kolei złożył sprawozdanie z działalnością Zarządu Gł. przez p. Szcurek. — Prezes podkreślił niezależność związku od partii politycznych i wpływów postronnych, rzeczowe ustosunkowanie się prezydium związku do wszystkich kół okręgów i ich postulatów, solidarność z ruchem zawodowym w myśli dewiza, że armia ładu pracujących jest podstawa państwa.

ADWOKAT
Dr. ROMAN BOGDANI
KRAKOW, UL. WISLNA 9. — TEL. 94.
POWRÓCIEL. 1908

**TOWARZYSTWO UNIWERSYTETU
ROBOTNICZEGO**

W środę 28 m. o godzinie 7 wieczorem, w sali przy ul. Dunajewskiego 5, II piętro

TOW. ZYGMUNT GROSS

wyłosi odczyt pod tytułem:

**W kraju tysiąca jezior
WRAŻENIA Z FINLANDJI**

Trzeci odczyt: W drodze do Finlandji: Lotwa i Estonia. — Przyjście u posta polskiego Tytusa Piłpłowicza. — Rady socjalistów w Finlandji. — Prohibicja a piłaństwo. — Akademia robotnicza w Grankullu. — Stosunki socjalne. — Z sążnia domowej ministrem. — Nad jeziorami fińskiemi. — Białe noce.

Odczyt będzie ilustrowany obrazami świetlnemi. Wstęp 20 groszy, dla bezrobotnych wstęp wolny.

KRONIKA

Kraków, 27 września.

**Przed przyjazdem prezenta
Rzeczypospolitej do Krakowa
ODEJAZD PRZEJAZDU MIASTA
DO MIESZKANÓW**

W dniu wczorajszym zebrano ostateczną następującą w dniu 30 września przybywa prezydent Rzeczypospolitej Dr Ignacy Mościcki. Podjął te radomiska i zaszczytnych odwiedzających wzywamy mieszkańców miasta do gorącej manifestacji uciechy i czci dla dostojnego gościa przez wzięcie udziału w uroczystym powitaniu przy przejeździe przez ulicę miasta, dekurowanie domów chorągiewami o barwach miast i państwa. Niech wszędzie rozbudziwa radośny okrzyk: prezydent Rzeczypospolitej mieli żyje! Podpisano Inż. Karol Rolle, prezydent miasta Krakowa, Witold Ostrowski inż., Alf. Sare, dr Leokcjusz Schneider, dr Piotr Wielgus, wiceprezycienci m. Krakowa.

**URZĘDOWE BILETY WSTĘPU DO TEATRU
IM. SŁOWACKIEGO**

Urzędowe bilety wstępu na uroczyste przedstawienie w dniu 30 m., wydane ku celi prezydenta Rzeczypospolitej miały ważność jednak za uzyskaniem karty wstępu, które odbierać można w sekretariacie prezydzialnym magistratu od środy 28 m. w godzinach od 9 do 1 w południe. Bilet wstępu do gmachu teatru jest imienny i bez tegoż nie będzie można wejść na widownię teatru.

NIE WOLNO WPROWADZAĆ INNYCH OSÓB

W sprawie udziału w uroczystościach osób zaproszonych z okazji pobytu prezydenta Rzeczypospolitej komunikacja nam: Podczas różnych uroczystości nierez było praktykowane, że osoby, które otrzymały zaproszenie, wprowadzali po jedni lub więcej osób. Zwraca się uwagę, że na wszystkie miejsca w zaproszeniach wymienione wstęp mają tylko osoby, na które zaproszenie ostatek i że dopraszanie sobie do towarzystwa jest niedopuszczalne.

— 0 — 0 —

**W SPRAWIE ZASIŁKÓW DLA RODZIN
REWIZYSTÓW**, powołanych na ćwiczenia, oświadczam się, że w sprawie podjętej w okolicy Krakowa urzędy gminne nie wypłacają tych zasiłków, powołując się, że nie otrzymały od starostwa polecenia. Apelujemy do p. starosty Zbrowskiego, aby polecił załatwić te sprawy, gdyż rezerwistów pod Krakowem nie należy przecież traktować gorzej jak w Krakowie.

SPRAWY MIEJSKE. Pod przewodnictwem prezydenta miasta odbyło się 24 m. posiedzenie sekcji ekonomicznej Rady miejskiej. Sekcja uchwaliła wnioski magistratu w sprawie rozszerzenia parku im. Wojciecha Bednarskiego w Dz. XXII. Dla uregulowania i uporządkowania otoczności kościoła i klasztoru Bernardyńskich od strony ul. Śliradom względnie Bernardyńskich postanowiła sekcja dokonać transakcji gruntowej z zakonem Bernardyńskim, polegającej na zmianie części gruntów gminnych za parcelę zakonu z przeliczeniem przez zakon obowiązku urządzenia najwyżej do gminy gruntu według planu zatwierdzonego przez magistrat. Sekcja zatwierdziła następnie plan regulacyjny zabudowy gruntów w dz. XVII, XVIII, XIX w sąsiedztwie cmentarza rakowickiego. Dalej uchwaliła sekcja nabyć na cele portu włośnego kompleks gruntów w Płaszowie

w obszarze przeszło 100 morgów. Posaż ten zawierającego wnioski w sprawie sprzedaży kooperatywy mieszkaniowej pod budowę domów mieszkalnych 2 parcel gminnych przy placu Jabłonowskich. Po uchwaleniu wniosków w sprawie przekształcenia mylników przy ul. Szlak zatwierdziła sekcja szereg limit regulacyjnych i przedłużeń ulicznych w różnych dzielnicach miasta, mianowicie: linie regulacyjne ul. Barskiej, ul. Traugotta, ul. Nowowiejskiej, ul. Flakielskiej oraz przedłużenie ul. n. zw. Birnbaumówce w dz. VIII i ul. Słonecznej ku blokom.

O INWESTYCJE GMINNE DLA PŁASZOWA. Na sobotnim posiedzeniu sekcji ekonomicznej r. m. t. dr. Müller domagał się przeprowadzenia inwestycji dla najbardziej zaniedbanej dzielnicy Płaszów (doprowadzenia wodociągu, polepszenia oświetlenia, naprawy dróg i chodników) oraz poruszył sprawę nadmiernych opłat do spółki wodnej. Prezydent Rolle oświadczył, że mestety wodociągów robotniczego charakteru Płaszowa inwestycji są planowane na dalszym planie. Opłaty do spółki wodnej, za które za kilka lat wstecz, będą rozłożone na dłuższe raty.

**O PRZYSPIĘNIENIE OTWARCIA PLACU
TARGOWEGO DLA NOWEJ WSI.** Na sobotnim posiedzeniu sekcji ekonomicznej r. m. t. dr. Müller domagał się przyspieszenia otwarcia placu targowego na nabiał na placu Kizimierza Wielkiego. Naczelnik budownictwa inż. Kleczek odpowiedział, że plac targowy zostanie otwarty w najbliższym czasie.

**PRACIE W AKCYJ TOWARZYSTWA
PRZEMYSŁOWO-ROBOTNICZEGO.** Dyrektor zakładu na licznym zapytaniu w sprawie akcji zaznaczył, że akcje feraz nabywane ważne są na rok 1927/8. Nabywcy tych akcji zyskują więc dodatkowo trzy miesiące. Do akcji tych nie będą właściciele nie dopłacali tak, że będą one obowiązywały i na uroczyste otwarcie. W poprzednich latach na takie otwarcie pobierano dodatkową opłatę. Akcja na 1927/8 kosztuje dla wszystkich osób bez wyjątku 20 zł. Wobec tego wstępu do odbierania, premii i losowania oryginalnych dzieł sztuki współczesnych artystów polskich. Nabywca może akcje dozniedzić w pałacu Sztuki, plac Szczepański od 10 rano do 1 w południe. Ze względu na ogromną liczbę zgłoszeń z Krakowa i prowincji pożądanym byłoby jak najwcześniejsze zamawianie i odbieranie akcji, tem bardziej że zbliża się już termin otwarcia pierwszej wystawy.

PEKNIKIE RURY WODOCIĄGOWEJ nastąpiło na placu Grodzki, skutkiem czego zapadła się jedyną na przetrzymanie około 10 metrów. Zarząd wodociągów wód zamknął i teren zabezpieczył, przysuwając natychmiast do wymiany pekniejące rury.

**KATASTROFA AUTOMOBILOWA POD
LASEM NA WOLI JUSTOWSKIEJ.** — W niedziele wieczorem, kolo lasu wolskiego, przejeżdżająca w bardzo szybkim tempie taksówka, w której siedzieli dwie kobiety. Gdy zsofer chciał bieg zwołać jadące osoby. Przechodzący popędzili natychmiast z ratunkiem. Wydobyto z pod auta zsoferka Józefa Gonia, który doznał złamania ręki i złamał obie nogi, oraz Helenę Czernik (lat 26). Czernikówna odniosła ranę na lewej skroni, oraz doznała siarcia skóry na plecach. Trzecia osoba, niestwierdzonego nazwiska, wyszła bez ran. Rannych przewieziono przejeżdżającą taksówką do taksówki na pogotowie ratunkowe. Po opatrzeniu przewieziono ołary wypadku do szpitala św. Łazarza.

KOBIETA MAJACA DWÓCH KOCHANKÓW. Krakowskie kobiana ślédzce aresztowały Marię Bednarek, lat 26, kobietę lekkich obyczajów, długoletnią kochankę Mieczysława Kekusa, znanego włamywacza, aresztowanego przed kilku tygodniami przez policję w Pradze czeskiej za włamania kasowe. Bednarek nawiązała znajomość z 16-letnim młodzieńcem, który też siałe przebrany w jej mieszkaniu przy ul. Białej 6. Z braku własnych funduszy na wydatki swoje wkradł E. Z. swej rodzinie znaczna gotówkę. W czasie prowadzenia dochodzeń przytrzymał domniemych kochanków w powyższym mieszkaniu, przyczem znaleziono rzeczy kupione za skradzioną gotówkę. Rządy zwrócono rodzinie, zaś Bednarekowi i jej adrektorowi odstawiono do aresztowania.

POŻAR W IROKOCIMIU. W niedziele w południe wybuch w Prokocimiu pod następną kofeżkę nady ciele: zahabowania Jana Ysias. Pożar wzięty dzieci. Straż pożarna ogień ugasiła.

POPAPRYZNI. Lekarz pogotowia flankowego udzielił pomocy Andrzejowi Mierzwie, robotnikowi, który przy n-prawie przymusu, uległ porażeniu na twardy.

DOWODY ROZTARGNIENIA. Na II komisarzyce policji państwowej, ul. Tadeusza Kościuszki, złożona jest paraskola damska, która znalazł postawiona na lawce w ul. św. Bronisławy postępowanki policji. Również na II komisarzyce znajduje się portfel skradziony z różnymi zapiskami, znaleziony w ul. Królówki Jagdwi.

AWANTURNIKI POD KLUCZEM. Aresztowano Jakóba i Stanisława Korneckich za utrudnianie policjantom w w konwanianiu jego czynności służbowych. Dalej aresztowano Stanisława Wasia, Feliksa Rudkę i Franciszka Machaję, którzy w czasie bójki z Franciszkiem Szczyrowskim wypalili do niego z rewolwrem, raniając go w prawą skroń.

**ARESZTOWANIE KIESZONKOWCÓW, JADYCH
NA MECZ DO KATOWIC.** W niedziele organa Wydziału Śledczego aresztowały Józefa Miela, lat 27, Edwarda Śliradca, lat 20 i Hilgo Schlessingera, lat 24, znanych tu góldziej kieszonkowych, którzy wybrali się nadzwyczajnym pociągami osobowym, jadącym do Katowic na mecz Wisła — IFK.

— 0 — 0 —

ODCZYT W KLUBIE SPÓŁCZ. (Rynek główny 32, II piętro). Dzień wtorek oddadzie się w sali klubu odczyt dr. M. Ziemiowicza i dr. Z. Szybalskiej p. t. „Nowe wychowanie”, wrazenia z wyjazdowego kongresu wychowania w Locarno w sierpniu br. Wstęp dla członków wprowadzonych gości.

TECHNIKA BUDOWLANEGO z akcją w szkole przemysłowej i kilkunastu praktyka poszukuje na posadę na Śląsku (oprotze pensji mieszkanie i t. d.) PUPP w Krakowie, ul. Krowoderska 5. Z prowincji należy nadsyłać podania listownie z polemieniem przebiegu życia, świadectwami szkolnymi oraz świadectwami z pracy, względnie odpisami sądowo logicznymi.

**WYSTAWA DROBII, GOLEBI I KROLIKÓW W
NOWYM SĄCZU.** Towarzystwo hodowli drobiu i golebi w Nowym Sączu urządziło od 2 do 5 października br. wystawę drobiu i krolików w ratuszu w Nowym Sączu. Otwarcie wystawy odbędzie się 2 października o godzinie 9 rano. Zgłoszenia przyjmuje sekretarz Józef Komarów, Nowy Sącz, II. O bitych udziału uprasza komitet.

**Zjazd abiturjentów Gimnazjum I. w Przemyslu
rocznika 1907**

odbędzie się w Przemyslu dnia 8 i 9 października b. r. Upragniamy wszystkich Kolegów o mieszanym przebiegu (zbiórka w dniu 8 października o godzinie 8 rano w wiestulu Gimnazjum I. przy ulicy Ślowskiego.

TEATRY I KONCERTY

Z TEATRU MIEJSKIEGO IM. J. SŁOWACKIEGO. Daż w tenorek pany: Galowola i nadzwolwiek! Shawa i dyr. Nowakowski i p. Jaroszewska w rolach głównych. „Król! Flersa-Cailweta, który zdobył rekordowe powodzenie śmiechu, grani będzie w bieżącym tygodniu raz tylko w środę.

OPERA. Daż w tenorek pany: Galowola i nadzwolwiek! Tadeusza Mullera „Król kawy” w M. Wawrzkiwiczem w roli tytułowej. Początek o godzinie 8 wieczorem, od 1 października o godzinie 730. — Najbliższą nowością będzie „Paganini”, operetka Lehara.

Z Polski

**PROCES „ROBOTNIKA” PRZECIWO
„PASCIE”.** Sad pokoju VI okr. w Warszawie rozprawił w sobotę skargę „Robotnika” przeciwko tw. PASTA o uznaniu, iż taryfa telefoniczna jest nieważną, gdyż powołana na podstawie ustawy, w której nie ma wyrażonej wysokości, jak w kwartalach poprzednich, gdyż wypowiedzenie dawnej taryfy nastąpiło w zbyt późnym terminie. Adw. Bloch, pełnomocnik „Robotnika” zgłosił wniosek o wydanie mu przez sąd zaświadczania, na mocy którego mógłby otrzymać z min. post. i telegr. koncesję tw. „Cedergę”, z której wynika, iż wszelkie zmiany taryfy telefonicznej powinny być ogłoszone na miesiąc przed wstąpieniem w życie. „Pasta” tego wniosku nie uwzględniła. Przedstawiciel „Pasty” sprzeciwił się temu wnioskowi, będąc zdania, iż wobec powstania nowego towarzystwa dawna umowa nie może mieć znaczenia w tej sprawie. Sad przychylił się jednak do wniosku adw. Blocha, upowazniając go do wzięcia w min. post. i telegr. koncesji „Cedergę”, celem przedłożenia jej sądowi. Wskitek tego rozprawy została odroczone. Nowy termin przed widny jest za 10 dni.

**RADA MIEJSKA W PRZEMYSLU PRZECIWO
ODROCZENIU SESJI SEJMOWEJ.** Na wniosek tw. Siegmana, Rada miejska w Przemyslu uchwaliła jednolitość następującej rezolucji: Rada miasta Przemysla protestuje przeciw niezgodnemu z duchem konstytucyjnego zachowaniem prac Sejmiku, który uśrednił wtoż uchwalenia ustaw samorządowych, tem samem naraził na utratę woli polskiej na niebezpieczeństwo zupełnego wyeksklawizowania (nrzez kurjalna ordynację wyborczą) był zgola u nicznictwiana przez wprowadzenie komisarzy rządowych.

SKŁAD KOMISARJATU I RADY PRZYBOCZ-NEJ M. PRZEMYSŁA. Sanacyjny „Dziennik Łwowski” donosi: Jak się dowiadujemy, urząd woiewódzki ustalił już skład personalny komisariatu rządowego i rady przybocznej m. Przemysła i odniósł się w powyższej sprawie do tymczasowego wydziału samorządowego uchwały zgromadzenia stanow. Komisarzem rządowym wyznaczono dr. Różyckiego, a kandydatami na zastępcę komisarza rządowego są pp. Lelewiński, zastępca prokuratora i inż. Ludwik Skórski abel z Przemysła. Rada przyboczna składać się będzie z 14 członków, a w skład jej wejdą reprezentanci wszystkich grupowań społecznych i gospodarczych.

ARRESTOWANIE FAŁSZERZA BANKNOTÓW. Policja w Przemyslu wyłapała w rękach sznaki fałszerzy 5-tło złotych. W ubiegłą środę wstąpiła w Warszawie do pociągu późniejszego zdążającego do Łwowa, jakiś osobnik, który zostawił w wagonie teczkę i udał się do kasy kolejowej po bilet. W międzyczasy pociąg odjechał. Po przybyciu pociągu do Łwowa złożono teczkę w urzędzie ruchu, gdzie stwierdzono, że jest ona własnością Izabela Rótenberga z Przemysła. Teczka znajdowała się 260 sztuk fałszywów 5-tło złotych. Wydedukowano z łwowskiego urzędu śledczego do Przemysła wydawcę, który wespół z wydawcą przemyskim aresztował Rótenberga. Wydawca wyznał również dwie współprzincipalności: Dziunie Beck, która odsługuje karę 7-letniego więzienia za fałszowanie banknotów i Sabinę Loewenberg, żonę krawca.

NA JAKIEJ PODSTAWIE ZABOJCY TRAJKOWICZA WYJEDZĄ DO ROSJI? Ministerstwo Spraw Granicznych i Komunikacji w Warszawie uchwało w dniu 19 bm. przed sędzią Witulifskim funkcjonariusz polistwa sowieckiego w Warszawie Gulesia i Schletzera na podstawie dotychczasowych wyników toczącego się w dalszym ciągu śledztwa oraz z zeznań złożonych przez nich, władze sądowe, nie wchodząc w rozstrzygnięcie zasadniczego zagadnienia, czy wymienieni funkcjonariusze polistwa sowieckiego podlegają ludyckim sądom polskich, nie znalazło w ich czynach cech przestępstwa przewidzianego w artykule 453 K. K. i podstaw do postawienia ich w stan oskarżenia. Na tej zasadzie ministerstwo spraw zagranicznych wydało Gulesowi i Schletzerowi wizy na wyjazd do Moskwy, który nastąpił w dniu 20 bm.

TEN CO „WIDZIAŁ” ZAGÓRSKIĘ. W sobotę przed wyjazdem do granicy Bukowiny do „Wolne Słowo” w Katowicach, Marchwicko, oskarżonego o wieloletnią oszustwa i wyłudzenia. Sąd skazał Marchwickiego na 8 mies. więzienia. Przypomnieć się godzi, iż Marchwicki złożył w swoim czasie zeznanie, iż „widział” gen. Zagórskiego na stacji w Łaskowicach.

NIETYKLIWE UPALY W ZAKOPANEM. — W dnach 22 i 23 bm. panowały w Zakopanem niezwykle jak na te pory roku upały, dochodzące do 26 stopni C. w ciągu dnia. W nocy pogoda była jeszcze lekka, gorący wiatr hulał. Wspaniała ta porożność nastąpiła nagle po dnach dżdżystych i bardzo zimnych, kiedy dla świata spodziewano się w Zakopanem opadów śnieżnych. Wieczorem 23 bm. ochłodziło się nieco, wskutek drobnego deszczu.

SANATORIUM DZIECIEN UNIW. JAG. W ZAKOPANEM W PŁOMIENIACH. Onegdaj na Bystrym okolo południa wybuch pożaru, zjadłszy się na ukończeniu gmachu sanatorium dla dzieci gruźliczych Uniwersytetu Jagiellońskiego. Pożar wybuchł na płatem piętrze. Na miejsce przybyły strażne ogniewe z Zakopanego i Olczy. Ze względu na wiający wiatr hałny, pożar został przez niemielenie się na sąsiednie budynki, zdolano go jednak opanować, co wskutek użycia kalkownic. Sprawy techniczne zostawiano w związku z piętrem piętra. Przyczyną pożaru jest najprawdopodobnie nieostrożność.

RUNAŁ WRZĄC SZŁUPEM TELEFONICZNYM. Onegdaj popołudniu przy ul. Nowotarskiej w Zakopanem zdarzył się niezwykle wypadek. Naprawiający druty telefoniczne monter pocztowy, znajdujący się w wierzchołku słupa telefonicznego, runął wraz ze słupem na ziemię. Przez kilka minut potłuczona, nie doznał żadnych obrażeń. Słup, jak się okazało, był przegznieł u spodu i nie mógł wytrzymać ciężaru montera.

WIELKA RABKA. Z dnem 1 października gminy Słone i Zaryte włazone zostają do Rabki. Za tem zarządzeniem musza pójść konieczne inwestycje, aby Rabka była większa nie tylko na palerze. **KATASTROFA A LOTNICA PODOBNAZEM.** W sobotę przed południem na lotnisku trzeciego pułku lotniczego w Ławicy wydarzyła się katastrofa lotnicza. Aparat „Bristol”, pilotowany przez por. Pichlera, spadł i uległ rozbiciu. Lotnik ciężko ranny przewieziony został do szpitala.

KRWAWA WALKA POLICJI Z BANDYTAMI. Powiat ślątyński był od szeregu miesięcy siedziab dwóch niebezpiecznych bandytów: Władysława Markusa i Bazylego Proskurniaka, którzy stali się plagą i postrachem ludności. Nie było tygodnia, aby nie zanotowano dokonanego przez nich na padzi lubunkowego. Wielkotronek dotasy polijne wydzwały do wzdymały do ulcja bandytów, lecz rozwinięta w tym kierunku akcja policyj zmusiła ich do opuszczenia terytorjum powiatu. Bandycy poszli w kierunku północno-wschodnim i przeszli Dniestr i zmierzali ku granicy rosyjskiej. Dnia 21 bm. w miejscowości Tluste, przy wykonaniu napadu rabunkowego, zaskoczony został przez patrol policji i stoczyl z nią walkę, w której Polak ciężko rannym, dostał się w ręce policyj.

Z zagranicy

PLANY LEWINA. „Journal” donosi z Wiednia, że Lewin przed odjazdem do Wenecji na zawody o puchar Schneidera oszajmł, że obstarował w Ameryce aparat, zaopatrzony w 7 motorów, mający służyć do przelotu nad Atlantykami z 50 pasażerami.

POWÓDZI W SZWAJCARJI. Z powodu ulewnych deszczów rzeki wylały w wielu miejscowościach, przerywając komunikację kolejniczą, kolejną drogami. Dwa mosty zostały zniszczone. Wezbrane wody Renu zerwały tamę w Lechenstein. Część Engadynu została zalana, wiele gmin jest poważnie zagrożonych, 10 osób odniosło śmierć. Według ostatnich wiadomości wody opadają.

TRZESNIENIE ZIEMI NA KRYMIE. Krym niewidzany został nowym trzęsieniem ziemi. Najwięcej ucierpiał Sebastopol i Jalta. Kilka osób odniosło ciężkie rany.

DWA ZAMACHY KOLEJOWE. — Na Riwierze francuskiej uślowno dokonane w poniedziałek dwa zamachy na pociągi. Pod Cannes podłożono na szyny maszynę piekielną, gdy miał przyjechać eks pres Paryż—Nizza. Ekspres miał kilkanaście minut opóźnienia i wybuch nastąpił przed przyświecen pociągu. — Pod Monaco dróżnik znalazł na szynach ogromny kamień, które byłoby wywołaly katastrofę. Przypuszczają, że oba zamachy staly w związku z agitacją przeciwko lądzi amerykańskiej i są odpowiedzialni na strażenie Sacco i Vanzettiego.

BANDYTYZM W MEKSYKU. Według ostatnich doniesień z Magalitan w ciągu ostatniego tygodnia zastrzelono 30 bandytów należących do bandy, która w liczbie 100 osób zaatakowała pacifik pasażerski na linii kolejowej Southern-Pacific. Ze strony oddziału wojskowego 10 żołnierzy odniosło rany.

REPERTUAR

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Wtorek: „Człowiek i nadzłoczek”.

Sroda: „Król”.

OPERA „NOWOSCI”

Wtorek: „Król kawy”.

Sroda: „Kłopoty”.

KINOTEATR

Bagatele: „Za murem więziennym”.

Corso: „Ferma szkaradów”.

Nowosci: „Na malej stacycie” i „Bonjour Paris”.

Promiel: „Cud wilków”.

Sztuka: „Grobowlec miłości”.

Ulecha: „Brno Hur”.

Wanda: „Miłość studentka”.

Warszawa: „Wyspa zabronionych pocałunków”.

RADJO

Wtorek 27 września

Kraków (422 m). 10.00: Odczyt p. t. „Prawidlowe zakładanie sądów dochodowych” — wygłosi por. Piotr Horak. 10.45: Odczyt p. t. „Spółki maszynowe gminne”.

Warszawa: Kominko lotniczo-meteorologiczny, sygnał caski. 10.00: Transmisja z Komalinki — wygłosi inż. Ludwik Ławicki. 10.45: Odczyt p. t. „Dzie doświadczenia i determinacja pici” — wygłosi Dr. T. Marchewski, docent Uniwersytetu Jagiellońskiego. 12.00: Transmisja opery „Usta sztydceów” Orlądzięgo z ope-

ratyzacją (111 m). 10.00: Odczyt p. t. „Prawidlowe zakładanie sądów dochodowych” — wygłosi por. Piotr Horak. 10.45: Odczyt p. t. „Spółki maszynowe gminne”. 12.00: Sygnał caski, kominko lotniczo-meteorologiczny, komunikaty PAT, nadpogrom. 15.00: Kominko meteorologiczny i gospodarczy. 15.20: Przerwa. 16.35: Odczyt p. t. „Morze w beletrystyce polskiej” — wygłosi rad. Radolaw Krawiec. 17.00: Nadpogrom i komunikaty. 17.15: Kominko lotniczo-meteorologiczne — wygłosi inż. Ludwik Ławicki. 18.50: Odczyt p. t. „Bocna antena (O najnowszych zdarzeniach w nauce i technice) — wygłosi Bruno Wanawer. 19.15: Kominko PAT, a. — 19.20: Transmisja z Poznania. Opera „Usta sztydceów” Umberta Giordana. 22.00: Kominko policyj, sygnał caski, kominko lotniczo-meteorologiczny, komunikaty PAT, nadpogrom.

Przeegląd gospodarczy

WYKAZ ODLEGIŁOŚCI W TARYFIE KOLEJOWEJ

Z ważnością od 1 września br. wszedł w życie nowy wykaz odległości taryfowych, wydany przez ministerstwo komunikacji. Wykaz ten w cenie 20 złotych za egzemplarz jest do nabycia we wszystkich urzędach kolejowych.

BILETY KOLEJOWE DO ROSJI

Z dnem 1 października dworce polskich kolei państwowych w Łodzi, t. j. kaliskiej i fabryczny, rozpoczęły sprzedaż bezpośrednich biletów kolejowych do stacji kolejowych w Rosji. Stacjami końcowymi w Rosji będą: kasy kolejowe w Łodzi. Sprzedawcą będą te bity bez pośrednie jazdy: — są: Moskwa, Charków, Leningrad, Kijów, Odessa, Tyflis, Orenburg i Władywostok.

TRANZYT PRZEZ POLSKĘ Z NIEMIEC DO ROSJI

Warszawa, 26 września (PAT). Od 21—24 bm. odbyła się w Wrocławiu konferencja kolejowa polsko-niemiecko-sowiecka, na której omawiano sprawy, związane z bezpośrednią komunikacją towarową między Rosją a Niemcami tranzytem przez Polskę. Konferencja przyzwała cały szereg uchwał, ułatwiających przewóz towarów między Niemcami a Rosją, przyczem postanowiono przygotować wnioski, dotyczące tej sprawy na następną konferencję, która o. i. nie się prawdopodobnie w lutym 1928 roku w Moskwie.

CHŁOPI NIEMIECCY PRZECIW TRAKTATOWI Z POLSKA

Berlin, 26 września (PAT). W Monachium rozpoczęli się w sobotę zjazd niemieckich związków chłopskich na rzecz traktatu polsko-niemieckiego. Zjazd uchwalil rezolucje w sprawie traktatu handlowego polsko-niemieckiego, żądającego ścisłego ograniczenia przywozu mięsa do Niemiec. Na obradach zjazdu obecni byli przedstawiciele rządów niemieckiego, miasta Monachium, oraz związków chłopskich: Australii, Bawarii i Węgier.

KURS WALUT ZAGRANICZNYCH

Warszawa, 26 września (PAT). Dolar: 891, 893, 889; Holandia: 35870, 35960, 35780; Londyn: 5350, 5365, 5420; Nowy Jork: 893, 895, 891; Paryż: 3511, 3513, 3515; Paryż 265, 2657, 2652; Oslo: 17245, 17238, 17202; Wiedeń: 4882, 4881, 4935, 4874; Wiedeń: 12610, 12641, 12579; Oslo: 23625, 23674, 23566.

Ruch kolejarski

KONFERENCJA MAGAZYNIERÓW KOLEJOWYCH Z MAŁOPOLSKI

Z inicjatywy magazynierów PKP w Stanisławcu, członków ZZK odbyła się 18 bm. konferencja pracowników działu magazynów zasobów, w lokalu ZZK we Lwowie.

Głównym tematem tej konferencji było zamalenie postulatów pracowników tego działu, a nawet w stosunku do przeszłości znaczne uszczelnienie. Konferencja stwierdziła, że wskutek ospałości, trudności rozbiła w przyrzeczności związkowej i braku konsolidacji w wystąpieniach na zewnątrz, dział tych pracowników pokrzywdzono, — po uświadomieniu czego, konferencja doszła do wniosku konieczności odwołania myśli organizacyjnej wśród tych pracowników i nastąpiło z matowego punktu żywnościowego postulatów, zdających do naprawienia krzywdy.

W konferencji brali udział delegaci z następujących miejscowości: Stanisławów, Kraków, Oświęcim, Nowy Sącz, Przemysł, Sambor i Lwów. Po wyczerpaniu dyskusji uchwalono specjalną pracownią w toku dyskusji przy wyślijca Komisję rezolucje z zadaniami do Zarządu Głównego ZZK, przy równoczesnym uchwaleniu wotum zaufania dla WZZZZ.

Konferencję przewodniczył kol. Paćkan z Krakowa, sekretarował kol. Hutter ze Lwowa.

Kaęczach prasowy Naprzodu

Wzwały przez tow. Z. Grossa składamy 10 zł. i wzywamy do złożenia powyższej kwoty towarzyszyów Dra Ottona Grossa, Dra Daniela Grossa, Dra St. Liwskiego, Jana Whitelwskiego, Dyr. J. Jankara, Dra Dzikiego, Dra W. Mejdzińskiego i Dra J. M. Spłarza. Dr. St. Kunicki.

Wzwały przez tow. Ziffera składamy na fundusz prasowy 10 zł. 5 i wzywamy tow. Seibora Ignacego, Jana Sawickiego i tow. Plichta do złożenia takiej samej kwoty. Polewka.

Zamordowanie trzech osób przez bandytów

Warszawa, 26 września (tel. w. „Naprzodu”). Nocy ubiegłej, we wsi Pruszków, powiat mławski, dokonano niesłychanego napadu bandyckiego na rodzinę miejscowego nauczyciela szkoły powszechnej nr. 30-letniego Bolesława Fawrena. Rodzina ta składała się z czterech osób, a mianowicie z Fawrena, jego żony 24-letniej Juljanny i dwóch synów: 4-letniego Zygmunta i jednorocznego Stanisława. Fawren schodził za człowieka posiadającego duży majątek i nosił się z zamiarem przeniesienia się do Mławy, gdzie kupił sobie dom. Przed dwoma dniami Fawren otrzymał wiadomość, iż podanie jego uwzględniono i ma stawisk się we środę w władz prelożonych w Mławie.

W nocy z niedzieli na poniedziałek mieszkańcy wsi usłyszeli szereg strzałów, nie zwrócili na to jednak specjalnej uwagi. Dopiero dziś rano, gdy Fawren nie pojawił się w szkole, zainteresowano

się przyczyną jego nieobecności. Kilku włościan przybyło do domu Fawrena i tam przedkopywali się im potworny poprostu widok. Na środku pokoju leżał Fawren. Miał na piersiach i na głowie głębokie rany. Rezy wykręcone miał w tył. Prawdopodobnie bandyci znechali się nad nim, chcąc się dowiedzieć, gdzie ma pieniądze. O parę kroków dalej w kółku krwi leżał trup starszego syna Zygmunta. Chłopczyk miał twarz rozszarpaną kula rewolwerowa. Strzał był dany z bliskiej odległości. — Twarz i wstopy były osmalone. Kula wybiła mu sześć zębów. Obok leżały zwłoki Fawrenowej, zabitej kilku strzałami. W koryście spał spokojnie młodszy syn Fawrenów, Staś. W mieszkaniu zastano kilka nieporządka, szafy i szuflady pootwierane, rzeczy wyrzucane na podłogę. Okna i drzwi były zawieszane kordami Fawrenów. Na mieście zbierał wychwała policja z psami policyjnymi.

Z końcem b. r. zbierze się konferencja rozbrojeniu

Genewa, 26 września (PAT). Według doniesień szwajcarskiej ag. tel. w kółach zbliżonych do Ligi panuje uzasadnione przekonanie, iż rozbrojeniu komisja przygotowująca jeszcze z końcem br. będzie mogła zebrać się w Genewie na nową sesję. W kółach politycznych zastawiają się nad kwestię, czy Rosja sowiecka weźmie udział w tej komisji. Wobec tego, że rząd moskiewski wyказал w ostatnim roku wielkie zainteresowanie sprawą rozbrojenia, oraz wobec tego, że udział Rosji w pracach Ligi narodów wobec załatwienia zaręczy z rządem szwajcarskim nie napotyka na żadne przeszkody, utrzymuje się przekonanie, że Rosja znajdzie drogę do Genewy.

UCHWALENIE REZOLUCJI ZA KONFERENCJĄ ROZBROJENIOWĄ

Genewa, 26 września (PAT). Zgromadzenie Ligi narodów na dzisiejszym plenarnym posiedzeniu kontynuowało dyskusję w sprawie przygotowania międzynarodowej konferencji rozbrojeniu. Delegat włoski generał de Marinis oświadczył, że jego kraj zawsze jest gotów energicznie współdziałać w tych pracach, jednakże postępować należy bardzo rozwadnie i ostrożnie. — Delegat japoński Nakaoka z zadowoleniem powitał utworzenie specjalnego komitetu dla badania spraw zbrojnych i bezpieczeństwa, przez co uczyniono został dalszy

krok dla przygotowania międzynarodowej konferencji rozbrojeniu. Delegat norweski Nansen dał wyraz pełnemu wufłownościom do od niektórych traktatów sojniczych zawartych w ostatnich latach między członkami Ligi narodów oraz wyraził pragnienie, ażeby traktaty takie zawsze odpowiadały duchowi Ligi narodów, oraz ażeby w tej dziedzinie Liga narodów wykonywała pewną kontrolę. Dalej Nansen podkreślił, że bezustannie winno być promowane idea arbitrażu, tak ażeby istotnie znajdowały ona realizację we wzajemnych stosunkach między państwami. Delegat jugosłowiański Kumanudi, były burmistrz Biłogrodu, obecnie minister oświaty, wyraził przeświadczenie, że zapomocą powyższej liczby koordynacyjnych układów arbitrażowych osłabnie się stopniowo coraz większe bezpieczeństwo w Europie.

Po zakończeniu dyskusji Zgromadzenie wzięło w głos przyjęło jednomyślnie wszystkie rezolucje, dotyczące przygotowania międzynarodowej konferencji rozbrojeniu.

ODMOWA ROSJI

Genewa, 26 września (PAT). Sekretariat generalny Ligi narodów otrzymał od Czerwienia pismo zawiadomieniem, że rząd sowiecki nie wysłał swych przedstawicieli na konferencje międzynarodową, mająca na celu osiągnięcie porozumienia w sprawie zniżenia ograniczeń przemyśłu i wywozu, na którą Rosja była zaproszona.

Katastrofalny tajfun zabija 5 tysięcy ludzi

London, 26 września (PAT). Do dzielników lotycznych donoszą z Hongkongu, że w Jungkong w odległości 150 mil na południowy wschód od Hongkongu szalał gwałtowny tajfun, któremu to-

warzyszyły niesłychanie silny przypływ morza. Na skutek katastrofy zginęło 5000 osób, oraz zniszczono więcej 20.000 domostw i setki łodzi.

TELEGRAMY

ZMIANY W WOJEWÓDZTWIE ŁOWICKIM NA STANOWISKACH STAROSTÓW

Dotychczasowy wicewojewoda łowicki Czesł. Ekbardt został przeniesiony na własną prośbę na starostwo starosty we Lwowie. Na stanowisko wicewojewody łowickiego mianowany został p. Zygmunt Graszewicz, dotychczasowy starosta w Siryju. Starosta w Turcu Roman Cwietercz przeniesiony został do Śniatyna. Kierownikiem starostwa w Turcu mianowany został p. Cielę. Dotychczasowy referent starostwa w Śniatynie wicewojewoda w Przemysku Roman Frankowski przeniesiony został na stanowisko zastępcy komarsza miasta we Lwowie. Starosta w Skolem Józef Kozłowski przeniesiony został na stanowisko referenta starostwa w Kosowie. Starosta w Gródku Jagiellońskim Tadeusz Wrzesławski przeniesiony został na stanowisko starosty w Przemysku. Starosta we Lwowie Zieliński przeniesiony został na stanowisko starosty w Gródku Jagiellońskim. Starosta w Dolinie Karol Mahr przeniesiony został na stanowisko starosty w Skolem.

DEMONSTRACYJNY STRĄK BANKOWYCH

Warszawa, 26 września (tel. w. „Naprzodu”). W związku ze strajkiem pracowników w banku dyskontowym projektowany jest demonstracyjny strajk pracowników bankowych we wszystkich bankach w Warszawie. Termin strajku ustalony zostanie w dniu dzisiejszym. Członek wiedeński

izby pracy tow. Nowotny odbył konferencje ze Związkiem zawodowym bankowców, gdzie go poinformowano o położeniu materialnym oraz o żądaniach pracowników banku dyskontowego.

PODWOJĄC ZAROBKÓW GÓRNIKÓW NA GÓRNYM ŚLĄSKU

Warszawa, 26 września (tel. w. „Naprzodu”). Minister pracy i opieki społecznej dr. Jurkiewicz w dniu dzisiejszym podpisał rozporządzenie w sprawie nadania móg obowiązującej orzeczeniu specjalnej komisji podwojną-zroźnenczej w Katowicach z dnia 20 września br. w sprawie podwojnia zarobków w przemysle górniczym na Górnym Śląsku. Na podstawie tego orzeczenia zarobki w kopalniach węgla, przewidziane w taryfie z dnia 1 grudnia 1926, podwojzą się średnio o 8%, dodatki socjalne podnosi się o 8%. Podwojną obowiązuje od dnia 16 września br. Placa taryfowa, ustalane powyższem orzeczeniem, obowiązuje do dnia 1 stycznia 1928 r. — Zm. że o ile po wskazanym terminie nie zostaną na dni 14 wydmówione, obowiązują na dalszy miesiąc.

SKŁADKI

— NA FUNDUSZ PRASOWY „NAPRZODU”: Pracownicy Kasy chorych w Krakowie z okazji imienin dyrektora Wł. Zychowicza zł. 150.

— NA OKRĘSTIE ROBOTNICZA: Pracownicy Kasy chorych z okazji imienin dyr. Zychowicza zł. 150.

— NA POWODZIAN: Polewka Antoni zł. 5.

Marszałek Sejmu R-taj uważa dekret prasowy za uchyniony

Warszawa, 26 września (tel. w. „Naprzodu”). Marszałek Sejmu R-taj wyśtosował dzisiaj do p. premiera Piłsudskiego odpowiedź na list w sprawie uchynienia dekretu prasowego. W odpowiedzi tej p. marszałek R-taj daje wyraz swemu zapytaniu, według którego dekrety prasowe są uchynione uchwałą Sejmu. Treść tego listu będzie ogłoszona jutro.

Konferencja premiera z ministrami

Warszawa, 26 września (tel. w. „Naprzodu”). Dzień o godz. 10 przedpołudniem przybył do prezydium Rady ministrów przez Rady ministrów marsz. Piłsudski i odbył konferencję z ministrem spraw wewnętrznych Składowskim w obecności wiceministra Barla. W konferencji uczestniczył dyrektor dep. politycznego dr. Świątliki. Tematem konferencji były sprawy budżetowe oraz sprawy, dotyczące polityki wewnętrznego państwa. Konferencja trwała około pół godziny. Następnie premier odbył konferencję w obecności wiceministra Barla z ministrem Dobruckim, poczem marszałek Piłsudski odbył dłuższą konferencję z wiceministrem Barlem. Zapowiadany jest szereg dalszych konferencji.

Kongresy: pocztowców i kolejarzy

Warszawa, 26 września (tel. w. „Naprzodu”). Dzisiaj w drugim dniu obrad kongresu pocztowców odbyły się dyskusja nad sprawozdaniem zarządu głównego. W dyskusji poddano krytyce politykę prezesa p. Szczerki, kieroma zarzuceno, iż w sposób niepożądany wpływał na władze administracyjne. W dyskusji wytywarzał się chwiliami burdzo gorący nastrój. Po przemówieniach mówców generalnych przystąpiono do głosowania nad wnioskiem Komisji Rewizyjnej o uchwalenie Zarządowi głównemu absolutorium i uznania za jego działelników. Wniosek uchwalono 52 głosami oraz 4, przy 18 wstrzymujących się od głosowania. Następnie sprawozdawcy komisji przedłożyli wnioski. Ponieważ z braku czasu głosowanie nad wnioskami było niemożliwe, przedłużono obrady na dzień jutrzejszy.

Dzisiaj o godzinie 4 popołudniu odbyło się otwarcie VII wojędznej przez delegatów kół ZSK. Po sąganiu władz przez prezesa ZSK tow. Pola Kurylowicza, który wskazał na cele i zadania związku, przemawiał imieniem GKW PPS tow. poseł Barlicki, wiając serdecznie życzli i zapewniając go o solidarności całej klasy robotniczej z kolejarzami, dalej tow. poseł Marok imieniem Klubu posłów PPS, tow. poseł Stankiewicz imieniem komisji Centralnej Związków Zawodowców i Centralnego Związku Górników, tow. Walczak imieniem Związku walczyków tow. Zylberkorn im. Rady krajowej Związków zawodowców (Syndykalistycznych) im. P. Przyjęciu porządku dziennego, przedłożonego przez Wydział Wykonawczy związku, dokonano wyboru komisji: mandatowej, statutowej, postulatowej i świadczących związkowych, poczem obrady odcroczo do dnia jutrzejszego. Wieczorem rozpoczęły obradować komisje. Zjazd potrw do czwartku włącznie.

Moskwa grozi zerwaniem z Francją

ODWOŁANIE RAKOWSKIEGO POSTANOWIENIE

Warszawa, 26 września (tel. w. „Naprzodu”). Z Moskwy donosi sowiecka agencja ekonomiczno-financeowa, że nowo ogłoszone wydyobcie Rakowskiego z Paryża jest postanowione. Odwołanie to stoi w bezpośrednim związku z nowymi propozycjami sowieckimi w sprawie długów carskich. Gdyby jednak Francja nie przyjęła tych nowych propozycji przed końcem bieżącego roku, to — jak donosi wymieniona agencja — sowiecy gotowe są zerwać stosunki z Francją.

Międzynarodówka sowiecka o możliwości wojny

Moskwa, 26 września (PAT). Generalny sekretarz międzynarodowego związku zawodowego Łosowski oświadczył, że istnieje możliwość wojny (tak na wschodzie jak i na zachodzie). Unja sowiecka ma jednak środki, ażeby wybuch wojny przeciwnie. Kampania francuska ma na celu wypróbowanie siły na nowo powstałych wydyobcie, możliwe jednakże wyjątkowo korzystne. Istnieje nadzieja, że w najbliższym czasie rozpocznie się rokowania Unji sowieckiej z Ameryką. Uregulowanie kwestii długów z Ameryką jest łatwiejsze niż z innymi państwami, ponieważ wysokość długów nie jest tak wielka i Ameryka szuka rynków zbytu dla swego przemysłu.

Ze sportu

CRACOVIA—MAKKABI 2:1 (1:0). Cracovia, podobnie jak Makkabi, wystąpiła do tych zawodów w składzie osłabionym, mimo to miała przewagę, zwyciężając zasłużenie. Bramki dała błoczerwony zdobyli. Latacz II i Wójcik. Sędzią wal dobrze p. Jedliński.

JUTRZENKA—HASMONEA 2:2 (1:1). Lwowlanie były drużyny lepsza, bardziej przebojowa i zwarła pod względem kombinacyjnym. Jutrzenka poza okresem przedfinałowym grała słabo i ciężej. Bramki dla Jutrzenki zdobyli Krumholz i Reiss, dla Hasmoni Wolfstahl i Mahler. Sędzia p. Piotrowski przeciętny. Zawody te obfitywały w kłótnie i zakochywały się niepożądaną a gorszącą sceną bójki publiczności między sobą.

WISŁA—I. F. C. (KATOWICE) 2:0. Tymny publiczności zebrało się na boisku katowickim, by śledzić hezartowiciową i mało interesującą zrew obu drużyn. Do przerywy gospodarze mieli przewagę, a w drugiej połowie Wisła, dzięki opamiętaniu nerwów, zadowolone się musiała lekko tylko przewaga, której efektem były dwie bramki, strzelone przez Czulaka i Reymana I, I. F. C. użyłko nie uznał. To daje początek do gorszących scen i interwencji publiczności, oraz policji. Ten sam sędzia odgwiżdża potem przedwcześnie zawody, dyktuje następnie rzut karny przeciwko gospodarzom, tak, że gra przemiała się w targowisko, co przy wyciu, gwizdaniu i tumultach publiczności powiększa chaos. Wreszcie gospodarze schodzą z boiska z powodu rzekomo nieustanie podkopywanego przeciwno nim rzutu karnego.

I tak impreza obliczona na walkę o punkty, impreza ligowa zagrała jedynie na niskich instynktach ilmu i graczy, a korzyści sportowej nie przyniosła żadnej. Mamy wrażenie, że incydenty powstały na tym meczu rodmachany zostanie przez prasę niemiecką i spowoduje rozłam w lidze.

TURNIEJ RKS „LEGJA”, który zgromadził dość liczną publiczność, złożoną ze zwolenników zainteresowanych klubów, dał następujące wyniki:

Półfinał: „Czarni”—„Legia” 1:2. Gra ambitnie prowadzona przez „Legię” przyniosła jej zasłużone zwycięstwo. Obie bramki dla Legji strzelił Grabka.

Kołach—Wawel II 2:1. Zasłużone zwycięstwo Hakoahu, które przyniosło mu zdobycie trzeciego miejsca w turnieju.

Legia—Orlela 1:1. Do finałowej rozgrywki stanęły obie te drużyny. Do samego końca Orlela prowadziły 1:0, mimo twardej i ambitnej gry Legji. Dopiero na parę minut przed końcem udaje się Borkowi strzelić ładnego gola. Z powodu ciemności nie przedłożono gry, tak, że dalsza rozgrywka odbędzie się w terminie późniejszym, za sześć godzin będzie do chwili padnięcia bramki. Sędzią wal dobrze p. Zalachowski. Nagrody honorowe rozdane zostaną po ukończeniu tej rozgrywki.

LEGJA II—ORZEL 2:2. Zawody przyjaźliście obu drużyn wykazywały ładną grę rezerwowej drużyny Legji.

KORONA I—PATRIA I 8:4. Przez cały czas zawodów przewaga Patrii, która mimo osłabienia czterema rezerwowymi była technicznie i taktycznie o całą klasę lepsza. Korona zawiadacza wygraną jedynie brutalnej grze swego napadu, której ofiarą był między innymi bramkarz „Patrii”. Zeszedł on z boiska z przeciętą ławką, kopnięty w twarz przez prawego łącznika Korony. Patria nie wyszłała karnego. Sędzią wal dobrze p. Kochanek, nie odtrącił dobrze, nie potrafił jednak opamiętać hałasów i niedyscyplinowanej jedenski Korony, która zachowaniem swym pokazała, jak wygląda zanik etyki sportowej.

OLSA II—PATRIA II 4:2. Zastępuje zwycięstwo ambitne, technicznie lepiej grającej Olisy. **WYŚCIG KOLARSKI SOKOŁA II.** Biegów odbyło się trzy: 1. bieg sprinterów na 1000 m. (kolarzy kilometr) przyniósł wspaniałe zwycięstwo Żakowi (RKS „Legia” w czasie 1:22, 2) Ulrich, 3) Smyrak; II. bieg nowożyty 6 km. wygrał Leibler 11:15, 2) Smyrak. Ostatni bieg na 15 km. wygrał Żak 29:18, 2) Ulrich, 3) Kolek (RKS Legia). Wyścig ten, dobrze zorganizowany, wykazał doskonałą formę Żaka, jednego z najlepiej zapowiadających się kolarzy w Krakowie.

ZAWODY O NARAMIENNIK M. KRAKOWA. Naramieniek zdobył Barzycki, zaś srebrna pa-

pieciora Hilstein. Bieg motorów wygrał Akzman.

ZORGANIZOWANIE ROBOTNICZEGO SPORTOWEGO KOMITETU OKRĘGOWEGO W KRAKOWIE. W ubiegłą sobotę odbyło się walne zgromadzenie klubów robotniczych okręgu krakowskiego w lokalu „Legji”, na którym dokonano wyboru władz Związku. Skład zarządu przedstawia się następująco: przewodniczący Dr. Zdzisław Kwiecicki (RKS „Legia”), zastępca Feliks Fischer (Wawel), sekretarz M. Statter (Legia), skarbnik Stefan Kotarba (Legia), członkowie: Karol Holewa (Metal) — Tarnów, Alojzy Skórka (Patria), Roman Buzg (Amatorzy). W najbliższym czasie zarząd po ukonstytuowaniu się przystąpi do pracy praktycznej.

WEZWAŃ DO ROBOTNICZYCH KLUBÓW SPORTOWYCH W KRAKOWIE. Dnia 2 października b. r. odbędzie się Dzień Młodzieży Robotniczej. Z okazji tej odbędzie się popołudniem tego dnia i grzyńska sportowe na boisku „Legji”. Prezydium RSKO wzywa członków i jeszcze niezorganizowane robotnicze kluby, by obywateli nie lekkością następującymi dyscyplinami: lekka atletyka, ciężka atletyka, kolarstwo, na ręce: M. Statter, Belforgo 5. Nadto w sobotę 1 października b. r. odbędzie się pochod młodzieży robotniczej i sportowych robotniczych klubów. Robotnicze kluby sportowe zebra się w sobotę o godz. 6 przed Dorem robotniczym, przy ul. Dunajewskiego 5, gdzie uformowany zostanie pochod. Robotnicze kluby sportowe! Nadziera się sposobność do wysumienia szeregu postulatów sportowych. Gmina i rząd proczą muszą robotnicze organizacje sportowe. Wszyscy więc do pochodu.

Wyszła z druku ciekawa biografia
MARIANA PORCZAKA
pod tytułem:

Revolucja Majowa 1926 i jej skutki.

Do nabycia w księgarniach: Krzyżanowski, Gebethner i Wolff (Rynek główny) i Jastellodskiej (ul. Wiślna).

Miejski Urząd Poboru Opłat i Podatków Pośrednich w Krakowie.

L. 6633/1927 Kraków, dnia 22 września 1927
M. U. P.

Miejski Urząd Poboru Opłat i Podatków Pośrednich, jako zarządzający Rzeźnią Miejską, w imieniu Gminy miasta Krakowa rozpisuje niniejszem

na wykonanie robót:

- murarskich,
- ciesielskich,
- pokrycia dachu,
- betonowych,

związanych z powiększeniem chłodni przy Rzeźni Miejskiej w Krakowie.

Uprawnieni przedsiębiorcy budowlani mogą oglądać i podpisać plany budowy, oraz otrzymywać formularze ofertowe począwszy od dnia 26 września b. r. w biurze technicznym powyż. wspomnianej Urzędu, ul. Kopernika L. 1, i, p. 12, nr. 13, w godzinach urzędowych między 10 a 12 przed południem.

Oferty należy składać w temże biurze do dnia 4 października b. r. godz. 12 w południe, poczem oddaje się publiczne otwarcie ofert w kancelarii Naczelnika Miej. Urzędu Poboru Opłat i Podatków Pośrednich parter drzwi Nr. 2.

Do oferty należy dołączyć kwit na złożone w Kasie M. U. P. wadium w wysokości najmniej 2% oferowanej kwoty w gotówce, papierach wartościowych lub liście gwarancyjnym jednego z banków krakowskich.

Naczelnik Miej. Urzędu Poboru Opłat i Podatków Pośrednich.

Zawiadomienie

Zawiadomiam niniejszym, iż objąłem z dniem dzisiejszym aptekę **G. Szancera, dawniej Schwarz** w Przemyslu, ul. Franciszkańska L. 5, (naprzeciw kościoła OO. Franciszkanów).

Składy aptki zaopatrzone są w leki krajowe i zagraniczne, wody i sole mineralne, specyfiki i artykuły gumowe, strowicie i szczepionki ze wszystkich działów, tak dla ludzi jak i weterynaryjne.

Magister M. Lauter
aspryskiemu srawca sądowy.

GLUCHOTA ULECZALNA!

Famosalny wynalazek „EDFONIA” szwedzkiego wyjątkowo specjalistom. — Sami się w domu wyleczycie się z przetypięno słuchu, szumu i cieknięcia z nosu. Liczne podjękowania. Pociągający broszurę wysyła bezpłatnie na żądanie „EDFONIA” listki jako próbniki.

FURA

solidne o najnowszy kroju, po cenach niskich poleca **Skład futer ANTONIEGO TRABKI SYN. w KRAKOWIE** ulica Szwajska L. 12. Telefon 3464.

Największy wybór. — Sprzedają hurtownie i częściowo. Przyjmuje również wszelkiego rodzaju przeróbki i reparaacje.



PLASZCZE jesienne i zimowe w najlepszej jakości
LEON Braciejowski, Kraków, Grodzka 5-7.
Po bardzo niskich cenach.

Wznowiam zgubione G. p. powiat Włocławek, zawierające osobliwie tymczasowe zawiadzenie, wydane przez P. K. U. Kraków.

Uznawiam zgubione zaświadczenie wojskowe o bezterminowym urlopowaniu na nazwisko Stanisław Botan.

Uznawiam się zgubioną książeczkę wojskową na nazwisko Romiana Anton. wydaną przez P. K. U. Kraków.

Tyfus do Krakowa przywloką kobiety z mlekiem
Konu zdrowie drogie: zamówi pasteryzowane najlepiejjsze wysoceprocentowane dworskie mleko
Z KRAKOWSKIEJ CENTRALI MLECZNEJ
ul. Lubicz L. 40
Telef. 2460 lub kupuje we Flakach (ul. Zarybnicka L. 8, ul. św. Jana L. 5, ul. Szopowa, targowisko). Mleko i mleczankę w ilościach dostarczą do domu. 1287

Uznawiam zgubioną książeczkę wojskową, wydaną przez P. K. U. Nowy Targ, na nazwisko Głowiński Edward.

FRANKI portyery we wszystkich gatunkach hurtownie i częściowo poleca najtaniej **MICHAŁ WETZ, Kraków, ulica Grodzka L. 71 (końcówki skłap).**